
Saulėta,
dieną 30r, naktį 2*0.
Saulė tekti 6:06, leidžiasi 5:53

VOL. LV Price 10c

THE LITHUANIAN DAILY NEWS
Ališauskas, K. 11 2 68

7312 S. Washtenaw Ave. ----------------------;--------------------------------------------------
Chicago, ill, 60629 hicago, Ill. — Trečiadienis, Kovo-March 13 d., 1968 m.

The kirst and Clearest Lithuanian Daily m America 

fcHAWMIEMIOS
The Lithuanian Daily News

Published by The Lithuanian News Publishing Cn 4n<-
1739 So. Halsted Street, Chicago, III. 60608 

HAymarket 1 - 6100
Į Over One Million Lithuanian In The United States

Kaina 10c 62

STUDENTU RIAUŠĖS VARŠUVOJE PLEČIASI
DAROSI VIS SUNKIAU PRISTATYTI I 

KARINĘ MEDŽIAGĄ Į KHESANHO BAZĘ i
KHE SANHAS. — Komunistų apsuptoje marinų bazėje Khe 

Sanhe gyvenimas darosi vis sunkesnis. Priešo pabūklai nuolat 
apšaudo bazę, ypač, kada priartėja Amerikos lėktuvai ar helikop- j 
teriai. Jau dabar apie 90% viso bazės tiekimo yra išmetama pa
rašiutais. Kiekvienas j bazę besileidžiąs lėktuvas yra apšaudo
mas. Apie 25 tų lėktuvų gavo kulkų ženklus, o trys transporto 
lėktuvai ir keli helikopteriai buvo visai sunaikinti. Viename 
žuvo 49 kareiviai.

Bazės aerodrome ir taip ne 
visi lėktuvai gali nusileisti, tik 
lengvi žvalgybos ir transporto 
lėktuvai, nes kitiems nusileidi
mo takas yra per trumpas. Da
bar nusileidžia tik tokie lėktuvai, 
kurie gabena kareivius ar išme
timui netinkamas, per trapias 
siuntas.

Amerikiečiai krovinius išme
ta gan tiksliai. Bazėje yra pa
darytas 300 kvadratinių jardų 
keturkampis. Daugelis krovinių 
į jį ir nukrenta. “Taikinys” su
randamas radaro pagelba. Tik 
trijų lėktuvų kroviniai buvo iš
mesti už bazės ribų. Tada te
ko juos sunaikinti bombomis ir 
napalmu, kad nepatektų priešui 
į rankas.

Lakūnai, kuriems tenka vai
ruoti transporto lėktuvus, džiau
giasi, kad komunistai Khe Sanho 
apylinkėse neturi priešlėktuvi
nių pabūklų. Dabar lėktuvai ap
šaudomi sunkesnio kalibro kul
kosvaidžiais, minosvaidžiais ir 
artilerijos sviediniais. Transpor
to lėktuvai atskrenda iš Cam 
Ranh bazės ar iš Saigono.

Naujos bombos
Priešo pozicijas prie Khe San

ho didieji bombonešiai vakar vėl 
puolė šešiomis bangomis. Nu
mesta ir daug naujo tipo — su
vėlinto sprogimo bombų. Tai 750 
svarų bombos, kurios įlenda į že
mę iki 20 pėdų ir sprogsta po 
kiek laiko. Tos bombos pavojin
gos ir giliuose tuneliuose pasi
tepusiems priešo kareiviams.

Du komunistai pasidavė mari
nams prie Khe Sanho. Jie pa
sakojo marinų vadovybei, kad 
atėjus puolimo laikui, komunis
tai gaus aviacijos ir tankų para
mą. Apie 30 sovietų gamybos 
tankų yra paslėpta Laoso teri
torijoje apie 8 mylios nuo bazės. 
Prasidėjus kovai, žada pasiro
dyti ir komunistų lėktuvai.

Khe Sanho marinai laukia mū
šio ir tikisi, kad jis greit prasi
dės, nes nuolatinis apsupimas ir 
apšaudymas gadina marinų ner
vus. Jie šitokio pastovių pozici
jų karo nemėgsta. Marinai pa
ruošti šturmavimui ir priešo 
persekiojimui, o ne sėdėjimui 
bunkeriuose.

Sovietai vilioja 
važiuoti j rytus

MASKVA. — Sovietų Sąjun
ga ragina gyventojus važiuoti 
gyventi į Tolimuosius Rytus, 
kur yra daug erdvės, bet mažai 
gyventojų. Kini j os-so vietų pa
sienyje Pekino vadai privežė 
naujų gyventojų. Kremliaus va
dai bijo, kad derlingos Sibiro že
mės gali ateityje suvilioti Kini
ją, kuri niekada neatsisakė bu
vusios savo imperijos žemių, ku
rias dabar valdo rusai.

“Sovietskaja Rosi j a” praneša, 
kad tie piliečiai, kurie savanoriš
kai vyks apsigyventi į rytų pro
vincijas, gaus iš valdžios po 150 
rublių kiekvienas, o vaikai gaus 
po 50 rublių. Be to, valdžia duos

IŠ VISO PASAULIO
ROMA. — Vatikano šaltiniai 

paskelbė, kad katalikai, kurie 
įstoja į masonų organizaciją, 
ateityje nebebus automatiškai 
ekskomunikuojami. šis senos 
politikos pakeitimas neliečia 
Prancūzijos ar Italijos masonų, 
kurie ir toliau laikomi katalikų 
bažnyčios priešais. Masonų pa
smerkimą paskelbė Popiežius 
Klemensas XII-sis 1738 metais. 
Tą pasmerkimą pakartojo sep
tyni kiti popiežiai. Dabar ši Va
tikano pažiūra pakeičiama.

UELZEN AS. — Iš rytų zonos 
į Vakarų Vokietiją pabėgdamas, 
20 metų mechanikas įjungė pa
sienio apsaugos sistemą. Komu
nistų sargybiniai kelias valan
das plačiu ruožu ieškojo, degino 
švitalus, vedžiojo šunis, takiau 
bėglys jau seniai buvo Vakarų 
Vokietijoje.

ČIKAGA. — Miesto švietimo 
taryba patenkinta pirmais neg
rų vaikų vežiojimo į baltas mo
kyklas rezultatais. Pranašauja
ma, kad kitą savaitę bus vežioja
mi visi numatyti 573 vaikai.

MANILA. — Filipinų valdžia 
apskaičiavo, kad žiurkės krašte 
padaro virš bilijono pezų nuosto
lių. Žiurkių skaičius skaičiuoja
mas iki 400 milijonų. Jos su
naikina apie 30% viso žemės 
ūkio derliaus.

Pradėjus komunistams pulti Amerikos karo centrus Vietname, Į Bien Hoa malūnsparniais atnešti 
kariai apsaugoms sustiprinti. Parašiutininkas rodo atskridusiems lakūnams, kurioje vietoje pa

togiausia nusileisti.

LENKIJOS VALDŽIA KALTINA ŽYDUS 
DEL STUDENTU KIAUŠIU VARŠUVOJE

VARŠUVA. Lenkijos komunistų partijos būstinė pir
madienį buvo apgulta minios demonstrantų, kurie apsiginklavę 
lazdomis, akmenimis kovojo su policija ir savanoriais milicinin
kais. Šį kartą Varšuvos gatvėse jau matėsi ne tik jaunuoliai, bet 
ir suaugę vyrai. Jie šaukė laisvės, konstitucijos, demokratijos. 
Ųeuterio žinių agentūra pranešė, kad šimtai demonstrantų įsi
brovė į kultūros ministerijos rūmus ir ten padarė daug žalos. 
Policija naudojo ašarines dujas, lazdas ir vandens žarnas. Kar
dinolas Višinskis atšaukė pamaldas, kuriose jis turėjo kalbėti, 
kad nepablogintų padėties.

Sekretorius Ruskas 
senato komitete

WASHINGTONAS. — Valsty
bės sekretorius Deanas Ruskas 
senato užsienio reikalų komite
te, atsakinėdamas į senatorių 
klausimus, patyrė gan nedrau
gišką vyriausybės politikai Viet
name atmosferą. Tik keli sena
toriai : Lausche, Dodd ir Burke 
jo politikos nepuolė ir nekriti
kavo.

Pirmadienį kovos Varšuvos 
gatvėse truko astuonias valan
das. Gatvėse išlupinėtas grindi
nys, pilna sudaužytų stiklų ir 
ašarinių granatų dėžių. Komu
nistų spauda skelbia, kad riau
šes sukėlė žydai, zionistai. As
tuoni tūkstančiai vyrų demons
travo Novi Sviat ir Krakovskie 
Przedmiescie gatvėse. Keliose 
vietose buvo pastatytos barika
dos, kurias policija greit išgrio
vė. Susisiekimas daugelyje 
miesto dalių sustojo. “Kultūra” 
kino teatro langai buvo išdaužy
ti.

KOMUNISTĘ PARTIJA BANDO GAUTI 
BONOS LEIDIMĄ LAISVAI VEIKTI

BONA. — Vakarų Vokietijos kancleris Kurtas Kiesingeris 
pasakė programinę kalbą parlamente. Kalbėdamas apie santykius 
su Rytų Europa, kancleris pabrėžė, kad vyriausybė toliau stengsis 
stiprinti ryšius su komunistinėmis valstybėmis, nes tik tuo keliu 
bus įmanoma išspręsti tautos padalinimą. Jo vyriausybė norinti 
pasmerkti karo jėgos vartojimą bendruose susitarimuose su rytų 
kaimynais, ypatingai su Rytų Vokietijos komunistų režimu. Kanc
leris Kiesingeris pagyrė Rytų Vokietijos kai kurių veikėjų tautinę 
sąmonę, tačiau pabrėžė, kad jo vyriausybė nepripažins Rytų 
Vokietijos režimo.

Korupcija Vietname
WASHINGTON AS. — Korup

cija, išeikvojimai ir vagystės Į 
jau seniai kamuoja Pietų Viet-I 
namo vyriausybę. Prezidentas j 
Thieu praėjusią savaitę pavarė j 
iš pareigų šešių provincijų vir-1 
šininkus. Kalbama, kad tokių 
atleidimų bus daugiau.

JAV senato komitetas vyriau
sybės operacijoms tirti gavo 
naujų įrodymų iš JAV muitų 
biuro. Pranešimuose iškeliama 
įvairiausių išeikvojimų ir Ame
rikos turto piktnaudojimų Viet
name.

Komiteto raporte nurodoma, 
kad daug sunkių statybos maši
nų, atvežtų į Vietnamą, nebuvo 
visai panaudota. Įvairūs keltu
vai, traktoriai, sunkvežimiai san
dėliu parkuose nenaudojami su
genda, yra išardomi, dalys išva
giamos. Tokių mašinų Vietna
me yra už 57 milijonus dolerių.

Neseniai senatorius Gruenin- 
gas pareiškė spaudai, kad Pie
tų Vietnamo muitinių direkto
rius Van Loc pats vadovavo 
tarptautiniam šmugelio bizniui. 
Jo giminaitė, keleivinių lėktuvų 
patarnautoja įvežė į Pietį) Viet
namą 114 kilogramų aukso. Jis 
buvo sučiuptas Saigono Tan Son 
Nhuto aerodrome. Valdžia mui
tinių direktorių perkėlė į kitą 
tarnybą ir tuo viskas baigėsi.

4,000 rublių namui statyti. Pu
sę tos sumos reikės grąžinti per 
15 metų. Valdžia duos 400 rub
lių galvijams pirkti. Pusę tos 
sumos teks grąžinti per 5 metus.

Komunistai Vakarų Vokieti
joje pakeitė savo taktiką. Kada 
1956 metais Bonos vyriausybė 
uždraudė komunistų partijos vei
klą, komunistų vadai pasitraukė 
į rytinę zoną ir iš ten bandė ves
ti agitaciją vakaruose. Tas, ma
tyt, nedavė vaisių, nes šiais me
tais trys svarbiausieji komunis
tų vadai: Max Schaefer, Herbert 
Mies ir Grete Thiele sugrįžo į 
Vakarų Vokietiją su nauja par
tijos platforma ir pradėjo įro
dinėti, kad partijos linija yra 
pakeista, todėl Bonos valdžia tu
rėtų partijos draudimą atšaukti.

Vyriausybė įsakė komunistų 
vadus suimti, tačiau teismas 
juos paleido. Jiems buvo už
drausta vesti partijos veiklą, ta
čiau buvo leista pasilikti Vaka
rų Vokietijoje. Anksčiau Vokie
tijos komunistų partija neslėpė, 
kad jos centras yra rytų zonoi 
je. Šiuo metu partija stengiasi 
sudaryti įspūdį, kad partija yra 
nepriklausoma nuo Ulbrichto re
žimo ir skirta tik Vakarų Vo
kietijai. šis “pakeitimas” tačiau 
nieko neapgauna ir partijos vei
kla lieka uždrausta.

Sumažėjo nariai
Vokietijoje 1933 metais komu

nistų partija turėjo 356,000 na
rių. Dar po karo komunistai gy
rėsi turį 140,000 narių, tačiau 
po Korėjos karo, po Vengrijos 
sukilimo ir Maskvai sugriežtinus 
savo kontrolę Rytų Vokietijoje, 
komunistų skaičius nukrito iki 
dabartinio skaičiaus — 6,000.

Vokiečių komunistų taktikos 
pakeitimas aiškinamas tuo, kad 
visi komunistų partijos nariai 
vakaruose yra jau seno amžiaus, 
dar prieškarinių laikų. Partija 
siekia pavilioti į savo eiles jau
nimą, todėl ji siekia vėl gauti
leidimą laisvai veikti. Paskuti
niuose rinkimuose, kur dar da-

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Čikagos ir Cook apskrities 
kalėjimo viršininku paskirtas 
38 metų negras psichologas 
Winston Moore. Jis pažadėjo 
tuoj pradėti kalėjimo reformas 
ir nesąžiningų tarnautojų va
lymą.

♦ Senato užsienio reikalų ko
mitetas tęsė viešą valstybės se
kretoriaus Rusko apklausinėji
mą.

♦ Vakar prezidentas Johnso- 
nas, įteikdamas dviem Vietna
me pasižymėjusiems kariam me
dalius, pareiškė, kad atsakomy-1 
bė nebūna lengva ir laisvė dykai 
negaunama, tačiau Amerika, jei 
bus stipri viduje, laimės už tei
singumą vedamą kovą.

♦ Vakar vėl vienas keleivinis 
Amerikos lėktuvas buvo pagrob
tas ore ir priverstas skristi su 
59 keleiviais į Havaną, Kuboje.

♦ Čikagoje pirmadienio nak
tį buvo peršauti du taxi vairuo
tojai. Jų unijos vadovai siūlo, 
kad daugiau policininkų vaka
rais dirbtų taxi vairuotojo dar
bą. Vienas vairuotojas, peršau
tas penkis kart, ligoninėje yra 
kritiškoje padėtyje.

Baigta svarstyti 
atomo sutartis

ŽENEVA. — Jau buvo pra
nešta, kad Sovietų Sąjunga ir 
Amerika bendrai paskelbė nau
ją tekstą atomo ginklų suvaržy
mo sutarties. Tame tekste įdėti 
vėlesni Švedijos pageidavimai, 
numatą kas penkerius metus 
šaukti sutarties dalyvių konfe- 
rencij as.

Abi didžiosios atomo galybės 
daugiau pakeitimų neįtraukė ir 
nepatenkino Indijos, Brazilijos, 
Italijos ir Rumunijos pasiūlymų. 
Sutartis dabar bus perduota 
Jungtinėms Tautoms, nes ir taip 
jos svarstymas Ženevos Nusi
ginklavimo konferencijoje už
truko pusantrų metų.

Italijos delegatas pageidavo', 
kad kartu su sutarties tekstu

Sekretorius Ruskas atsisakė 
kategoriškai pasakyti, ar vy
riausybė planuoja siųsti į Viet
namą daugiau kariuomenės. Jis 
pripažino, kad Vietname turėta 
pralaimėjimų ir kad vyriausy
bė peržiūri visą planavimą iš 
naujo “nuo A iki Z”.

Jis įspėjo klausytojus, kad 
artimoje ateityje Vietname ga
li būti sunkių, nuostolingų mū
šių.

Atsakydamas į sen. Fulbrigh- 
to kritiką, Ruskas atsakė, kad 
Pietų Vietnamas yra vienas iš 
trijų svarbiausių padalintų kraš
tų. Kiti yra Korėja ir Vokietija. 
Visose tose šalyse bet kokie ban
dymai išspręsti problemas jėga 
tikriausiai atneštų karą. Perskel
tų kraštų problemos turėtų būti 
sprendžiamos taikos keliu, nė jė
ga, — kalbėjo Ruskas. Karą 
Vietname sukėlė šiaurės Vietna
mo bandymas primesti savo va-

WASHINGTONAS. Ame
rikos darbo unijų federacijos 
AFL-CIO prezidentas George 
Meany šiandien šaukia vykdo
mosios tarybos posėdį, kuriame 
bus svarstomi Automobilių dar
bininkų unijos vado Reutherio 
reikalavimai. Reutheris reika
lauja specialios konferencijos ap
svarstyti darbo unij ų organizaci
jos struktūros ir politikos.

Jungtinėms Tautoms būtų per- j 
duoti ir visi nepriimti pasiūly- ' 
m,ai ir sugestijos. Vienas svar- ’ 
biausių nepriimtų pasiūlymų 
buvo įtraukti tris atomines ga- : 
lybes į inspekcijos ir kontrolės i 
planus. Brazilija siūlė, kad bū
tų teista neatominėms valsty
bėms sprogdinti atominius už
taisus dideliuose užtvankų ar 
kanalų projektuose.

Indijai patenkinti Amerika,1 
Sovietų Sąjunga ir Britanija pa
sižadėjo ginti neatominius kraš
tus nuo atominių galybių užpuo
limo. Ta gynyba tačiau turėtų 
eiti per Saugumo Tarybą, ku
rioje, kaip žinoma, viešpatauja 
veto teisė.

Sutartimi nepatenkinta ir Ru
munija, kuri net komunistinių 
valstybių tarpe kėlė savo prie
kaištus tai sutarčiai. Rumunų 
aiškinimų didžiosios atomo ga
lybės diktuoja savo pažiūras ma
žesnėms, neturinčioms atomo 
ginklų. Rumunija siūlo visai už
drausti atominius ginklus naudo
ti prieš tokius kraštus, kurie tuos 
ginklus pasmerkė. Visi neiš
spręsti ginčai ir teksto pakeiti
mai dabar bus perkelti į JT pil
natį.

HONG KONGAS. — Komu
nistinė Kinija paskelbė, kad dar 
vienoje provincijoje buvo suda
rytas revoliucinis komitetas. Tai 
reiškia, kad ta provincija bus 
valdoma Mao Tse Tungo šalinin-

lią nepriklausomai Pietų Viet
namo valstybei.

Savo pareiškimų pabaigoje 
valstybės sekretorius kalbėjo 
apie Kiniją. — Visi sutinka, kad 
Kinija per ateinančius 10 ar 20 
metų turės vieną bilijoną gy
ventojų, — kalbėjo Ruskas. Nie
kas neginčija, kad Kinija bus ap
siginklavusi atomo ginklais. Tre
čia, — niekas nežino, kokią po
litiką Kinija ves savo Azijos kai
mynų atžvilgiu. Laisvosios Azi
jos valstybės šia problema labai 
rūpinasi.

Iš šių sakinių galima daryti 
išvadą, kad Amerika ne tiek ver
čiama dabartinių Vietnamo pro
blemų, kiek numatydama ateitį, 
laiko savo kariuomenę pietryčių 
Azijoje, nors tas “ribotas” ka
ras darosi vis mažiau populia
rus pačioje Amerikoje.

lyvavo ir komunistų partija, begautų.

1953 metais ji gavo 600,000 bal
sų. Dabar abejojama, ar ji tiek

kų. Kirino provincija yra šiau
rės rytų Kinijoje prie šiaurės

Rinkimai Salvadore
SAN SALVADORAS. — Sal

vadore savivaldybių ir seimo rin
kimai atnešė didelį pralaimėjimą 
pusiau karinei valdžiai, kuri re
miasi Tautinio susitaikinimo 
partija. Salvadorą valdo prezi
dentas Fidel Sanchez Hernan
dez, kariuomenės pulkininkas. 
Nežinia, kokių dabar žingsnių 
griebsis kariuomenė.

-Rinkimuose daugiausia naujų 
vietų laimėjo kairiųjų pažiūrų 
krikščionių demokratų partija. 
Neoficialiais duomenimis ji sa-

Varšuvos universiteto studen
tai savo susirinkime priėmė re
zoliuciją, kuri reikalauja val
džios, kad ji nubaustų laikraš
čiuose pasirodžiusių straipsnių 
prieš studentus autorius, paleis
tų visus suimtus studentus ir 
uždraustų policijai įžengti į uni
versiteto rajoną.

Gatvėse komunistų režimas 
greit suorganizaco sau palan
kias demonstracijas, į kurias su
varyti fabrikų darbininkai. “Ze- 
ran” automobilių fabrike darbi- 

j n inkai pareikalavę, kad partija 
Į išvalytų zionistus iš partijos. 
“Slovo Powszechne” skelbia su
imtųjų pavardes, kurios rodan
čios, kad dėl demonstracijų kal
ti žydai.

Korespondentai Varšuvoje nu
rodo, kad Lenkijoje panašių įvy
kių ir riaušių nebuvo jau nuo 
1956 metų. Tada tos riaušės at
nešė rimtų pakeitimų partijos 
vadovybėje. Dar neaišku, ko 
pasieks šios demonstracijos.

Italijos partijos 
I ruošiasi rinkimams

ROMA. — Italijoje, paleidus 
parlamentą ir paskelbus naujo
jo rinkimų datą gegužės 19 d., 
prasidėjo rinkimų kampanija, 

s Trys centro partijos: krikščio- 
! nių demokratų, socialistų ir res
publikonų vėl tikisi rinkimus lai- 

I mėti ir sudaryti koalicinę val
džią. Jos giria savo pasiekimus 
— aukštą ekonominį augimą ir 
politinį pastovumą.

Svarbiausios opozicijos parti
jos yra komunistai ir konserva- 

| toriai. Jos kaltina vyriausybė, 
' kad ji apleido miestų statybą ir 
leido privatiems spekuliantams 
pasinaudoti būtų ir namų trū
kumu. Konservatoriai kaltina, 
kad vyriausybė per daug pakė
lė algas ir pensijas, o komunis
tai — kad jos pakeltos per ma
žai. Stebėtojų nuomone, padė
tis Italijoje šiuo metu yra tokia, 
kad vyriausybė turi geras gali
mybes rinkimus vėl laimėti.

!
Valdžios pareigūnai krikščio

nis demokratus vadina komu
nistais, nors šie yra susiorgani
zavę į Tautinį revoliucinį judė
jimą. Spėjama, kad karininkija

Korėjos sienos.

vo seimo narių skaičių pakėlė neleis rinkimų laimėtojams su- 
iš 15 iki 21, o vyriausybės parti- ■ daryti naujos vyriausybės, bet
ja prarado septynias vietas. jėga išsilaikys valdžioje.
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VIENAS Iš DAUGELIO PAVILJONŲ CHICAGOS KAZIUKO MUGĖJE 
"Aušros Vartų" skaučių tunto prekystaliai — paruošti pirkėjams — prieš 

mugės atidarymą.
J. Gierštiko nuotr.

Kaziuko Mugėje lankytoją stebino

FANTAZIJA,. RANKŲ DARBAS IR ŠIRDIS
Jei ten buvai — žinai, jei ne — pasimatysim kitais metais

Ilgai ieškojau posakio Kaziuko Mugei, ilgai verčiau pasąmonę 
žodžiui, kuriuo galėčiau išreikšti tą nepaprastą, parengimą, bet jo 
nesuradau. Neradau, nes ji nepasikartojanti nei savo nuotaika, 
nei įvairumu, nei šimtabalsiu klegesiu visuose Chicagos Jaunimo 
Centro rūmuose. Kasmet kitaip dabinasi skliautai, kiti mamyčių 
kadrai verda “cepelinus”. Todėl kasmet, vakarop palikdamas jau 
besipakuojančius skautus ir skautes, išsinešu skirtingą ir šviežią 
įspūdį.

TRYS
KARIŲ
VETERANŲ
ADRESAI

patraukė sesių dėmesį

;68-ji metai kitoki, negu dau
gelis praėjusių, nes jie apjungia 
dvi reikšmingas ir mums bran
gias sukaktis: nepriklausomy
bės atstatymo penkdešimtmetį 
ir auksinį LSS jubiliejų. Tad ir 
atžymėti šiuos metus bandome 
skirtingai: didingiau, su paki
lesne nuotaika ir tvirtesniu ryž
tu ateičiai.

Vasario mėnuo ir yra laikas, 
kada minime nepriklauso
mybės naują rytą, kada su
sikaupę prisimename kovo
tojus, atnešusius mums lais
vės žiburį, kada nulenkiame 

galvas žuvusiems dėl 
Lietuvos laisvės.

šis mėnuo ypač reikšmingas 
Seserijai, nes anų dviejų šven
čių rikiuotėn sesės įjungia dar 
ir Susikaupimo Dieną, švenčia
mą vasario 22 d.

Chicagos vyresniųj ų skaučių 
Gabijos draugovė, vadovaujama 
sesės A. Namikienės, šį pras
mingų sukakčių mėnesį atžymė
jo įdomia bei skirtinga sueiga. 
Dar prieš sueigą kiekvienam se
sių būreliui buvo duotas užda
vinys :

paruošti sveikinimą lietu
viui kariui ar nepr. kovų 
dalyviui. Gi suskridusios į 
Jaunimo Centrą, vyr. skau
tės ir kandidatės sužinojo, 
kad sveikinimų paruošimas 
nebuvo vien lituanistinės ar 
skautiškos pratybos, o lie-

CHICAGOS KAZIUI MUGE 
ATIDARANT

Konsulas dr. P. Dauž’/a-dis p«rkerpa 
kaspiną. Šalia stovi (iš kairė;) — 
Vyr. Skautininko Pavaduotojas s. V.

Namikas.
J. Gierštiko nuotr.

įspūdis, bet viešnagė sujungia 
visus bendru lietuvišku ryšiu, 
itnaujinamas nesibaigiantis mū- 
m laisvės kovos tęstinumas. Se- 
■ės pasveikina veteranus, kariai 
?yvu žodžiu'papasakoja keletą 
momentų iš nepriklausomybės 
prieaušrio, laisvės žygių, — ir 
visų nuotaika giedri ir pakili, 
"okiu mementu sta:ga supranti, 
kad tie kariai yra tikri, nevien 
legendų ar knygų sukurti; ap
lankytieji kariai, mūsų vyresnie
ji, irgi nuskaidrėja, pajutę, kad 
jie ifeučmiršti, pasveikinti ir pa-< 
gerbti. Gi didžiausias jiems at
pildas, kad

mūsų jaunoji karta, kaip 
Gabijos sesės, tebežengia 
pramintu jų keliu, tebeneša 
liet uvišką ugnelę ir tėviškės 

sentimentą.
Atlikusios uždavinį, gabijie- 

tės vėl renkasi sueigon ir dali
nasi iškylos įspūdžiais. Vienos 
giedrios, kitų veiduose nostalgi
ja, trečios nesuprantamu jaus
mu bando apčiuopti ir įvertinti 
šią neeilinę ir “kitokią” sueigą. 
Susirinkimas baigiasi, o kan-

tuvių karių, pagerbimo 
įžanga.

Štai, dr-kė sesė Alė diktuoja 
tris adresus, ir netrukus gabi- 
jietės palieka kuriam laikui Jau
nimo Centro sueigą; jos leidžia
si kelionėn pasveikinti mūsų ka
rių. Vaidilučių būrelis (vadovė 
v. si. V. Sparkytė) patraukia 
pas K. Mušteikį, sesės vakarės 
(Vakarinės būrelio vadovė si. 
A. Vaičeliūnaitė) keliauja pas 
J. Namiką, o Žemynos vyr. skau
tės (vad. si. V. Smieliauskaitė) 
— pas brolius Rėklaičius.

Nuotykis kiekvieno būrelio 
skirtingas, kitokia nuotaika bei

IŠ APSILANKYMO PAS KARIUS 
VETERANUS

Gabijos d vės Vakarinės būrelio sesės 
pas karį veteraną J. Namiką.

Vasario 16 atgarsis 
Amerikos spaudoje

Abejojimai ir netikrumas, 
ar Vliko per Eltos įvairiomis 
kalbomis leidžiamus biuletenius 
skleidžiamoji, informacija apie 
Lietuvą bent kiek pasiekia tiks
lą, žymiai prasisklaidė po jubi
liejinės Vasario 16-tosios. Šimto 
Jungtinių Amerikos Valstybių 
Kongreso narių pareiškimuose, 
ištisoje eilėje straipsnių, net ir 
redakcinių straipsnių įvairių 
kraštų laikraščiuose — net ir 
Amerikos laikraščiuose, kurie 
itin šykštūs kištis į tokias 
“smulkmenas” kaip Lietuva — 
neabejotinai atsiliepia tos be at
vangos teikiamos informacijos 
aidas. Beveik visi tie pareiški
mai ir straipsniai ryškiai pa
remti Politinės Lietuvių Konfe
rencijos Manifeste išdėstytomis 
tezėmis bei Eltos pateiktomis 
informacijomis. Kaikuriais at
vejais aiškiai regima ir vietos 
lietuvių tarpininkavimo įtaka, 
kaip, pav., tolimame EI Paso 
(Texas) iškilmingas Lietuvos 
Nepriklausomybės Dienos mi
nėjimas (su vysk. Sidney M. 
Metzger pamaldomis ir pamoks
lu katedroje) ir straipsnis EI 
Paso Heral-Post, arba ištisas 
puslapis apie Lietuvą St. Peters
burg Independent (Floridoje), 
paremtas gyvu neformaliu pasi
kalbėjimu su dr. D. Jasaičiu.

Ryškus pavyzdys, kad lietuvių 
informacija nėra “numesta į- 
krepšį”, yra Los Angeles Times 
redakcijos vedamasis straipsnis 
vasario 15 d. — “Rusiškos ma
dos imperializmas”. Įsidėmėti
nos ir to laikraščio nuo savęs pa
reikštos pastabos — išvados iš 
informacijų ir esamų aplinkybių 
įvertinimas. Sako:

— Jeigu jie ( t. y., lietuviai,'

latviai, estai) tikisi sukelti žy
mesnį spaudimą į Sovietų Są
jungą, tai jiems greičiausia teks 
'nusivilti. Jie neras daug užuo
jautos Jungtinėse Tautose, pa
vyzdžiui, kadangi narių daugu
ma tenai nepajėgia suvokti, kad 
ir balti europiečiai gali būti im
perializmo aukos. Toks pat ne
pajėgumas, deja, yra ištikęs ir 
daugybę amerikiečių bei euro
piečių liberalų, kurie pasipikti
na kolonializmo neteisybėmis to
kiose vietose, kaip Angola, bet 
nei nepasvajoja pareikalauti 
plebiscitų komunistinėj orbitoj.

— Niekas negali užtikrinti, 
kas atsitiktų, jei Kremlius leis
tų Baltijos tautoms laisvai pa
sirinkti dabar tuojąu ar nepri
klausomybę, ar priklausomybę 
Maskvai, — nors tokia teisė ne
va užtikrinta sovietinėj konsti
tucijoj. Bet viena yra aišku. 
Rusijos priesaikaujantieji “ap
sisprendimo’ gynėjai nerodo jo
kios intencijos tą dalyką išban
dyti...

Kova prieš “tylos sąmokslą” 
|apie Lietuvos nepriklausomybės 
reikalą dar toli nelaimėta, bet 
lietuvių informacijos aidai jau 
daugelio politikų ir laikraščių 
pasisakymuose sklaido abejoji
mus, jos prasmingumu ir skati
na skirti jai dar daugiau dėme
sio, lėšų ir darbo. (E)

O įsitraukti į tradicinio Chi
cagos skautų turgaus nuotaiką 
visai nesunku, nes, vos tik kon
sului Daužvardžiui perkirpus ati
darymo juostą, mane pagauna 
kleginčių tautiečių spūstis ir nu
neša į didžiosios salės gilumą* 
Tai kas, kad norėjau patekti 
prie Kernavės steloj o buvau 
^nublokštas jūrininkų laimės ra
te pašonėn. Bandau laimę iš 
naujo ir per tris bangas primi
niu prie užsibrėžto tikslo* Ko
miška ar ne, — bet tiesa, gi šiuo 
mažu nuotykių norėta tik pa
iliustruoti, kad lietuviai skautai- 
ės

turi stiprų Chicagos visuo
menės užnugarį ir prita
rimą. Nesuklysiu pasakęs, 
kad gal tik mūsų didžiosios 
dainų ir šokių šventės su
traukia vienon krūvon dau
giau tautiečių negu čikagiš- 

kė Kaziuko Mugė.
Šiais metais bandžiau būti šal

tas teisėjas ir įvertinti, kas mu
gėje geriausia, kas iškiliausia. 
Antai baltmarškinis vaidila kvie
čia skautų vyčių kavinėn — su
ku ten! Tikras Perkūno miškas: 
su aukuru, su gamtovaizdžio de
koracija ir jaukia tamsa su žva
kių apšvietimu. Dedu pliusą ir 
keliauju tolyn.

Bet juo gilyn į mišką tuo 
daugiau medžių... Kiekvie
na rūmų klasė kitokia, kiek
vienoje nauja tema, skir

tingos puošmenos.
“Straipsnio” kavinėje visos 

sienos nuklijuotos lietuvišku 
laikraščiu, — originali ir ne
matyta mintis; “Pajūri©*’ užkan
dinės languose plaukia žuvys, 
plazda jūrų žvaigždės — tikras 
jūros dugnas, šviesiame Ker
navės kuore nustebina ne deko
racija, o mažosios paukštytės. 
Jos vikriai juda tarp stalelių ir 
su šypsniu guviai aptarnauja 
svečius: “Ponas, gal dar ka
vos?”, “Gal poniai to skanaus 
torto?” Žiūriu, net tėvą Kezį 
jos sužavėjo, ir jo filmavimo 
aparatas dūzgia ten ilgiau, ne
gu kur kitur.

Cicero skautų šaudykla (ten, 
kaip atidarymo humoristiniame 
akte paminėta, taikiniais pateks 
visi tie, kurie pąsipiktinis mu
gės prekių kainomis), Gabijos 
skaučių poezijos kampelis (jos

kiekvienam atsilankiusiam sve
čiui ant delno spaudė prisimini
mo antspaudą ATGIMDAU), 
iakademikų Bonie Clyde ruletės 
kambarys (-akademikai bus šiais 
metais prašovę; argi nebuvo ga
lima sugalvoti lietuviško pava
dinimo ir kitų liet, posakių?), 

!,— visi jie skirtingi, bet kartu 
savi ir įdomūs. Kai visus apke
liavau, dingo mano teisėjiškas 
rūstumas ir premijos geriau
siam nepaskyriau, nes visi geri:

visuose įdėta daug lakios 
fantazijos, rankų nagingu
mo ir širdies. O širdies ne

gali nei pirkti, nei 
premijuoti..

štai jau ir gerokas popietis, 
(o didžiojoje salėje vis dar grūs
tis. Apgulti visi tuntų stalai, 
tebesisuka jūrininkų laimės ra
tas, jaunimo klyksmas prie lo
terijų ir rimtos pašnibždos aka
demikų “trijų lempų” knygyne. 
Tik po antros valandos prisi- 
grūdau prie rūsio valgyklų, kur 
mamyčių štabas pavaišino tra
diciniu dešrų-kopūstų daviniu.

★

Tokia buvo Chicagos skautų 
mugė kovo 3-ją. O apie nuo
taiką taip ir neparašiau. Jos ir

KASMET MINĖDAMI KOVO DVYLIKTĄJĄ, 
Jungiamės su pirmaisiais algimantėnais
"Ir skamba man ausyse 
Ta Baltijos daina, 
Kad tėviškė prie jūros, 
Kaip jūra bus laisva"...

(Iš dainos)
Kai laiko perspektyvoje pa

žvelgi Į gimtajame krašte pra
bėgusias saulėtas dienas, tolu- 
imoje sužvilga anas istorinis gim
tadienis Kaune 1922 m. kovo 
12 dieną*

Prieš 46 metus pirmųjų al- 
gimantėnų būrelis Kaune iš
kėlė pirmąjį jūrų skautų 

vimpilą,
kuris ištvermingai ir garbingai 
buvo nešamas iki šios dienos. 
Keitėsi rankos, keitėsi veidai, ta
čiau nesikeitė idėjos, nesikeitė

negalima aprašyti, nes ši nepa
kartojama patirtis turi būti iš
gyventa. Jei ten buvai — žinai, 
o jei neteko atvykti — gaila: 
būtumei pamatęs, kokia išradin
ga yra jaunystė ir koks džiugus 
lietuviškas klegesys, tęsiant sos
tinės Vilniaus Kaziuko Mugių 
tradiciją. J. Stasiulevičius

pasiryžimas Lietuvos trispalvę 
išnešti į plačiuosius pasaulio 
vandenis. Išnešti taip plačiai, 
kad Lietuva įsirikiuotų į senų
jų jūrinių taiftų tarpą visiems 
laikams.

Tai buvo mažo būrelio dideli 
norai. Tai buvo labai konkretus 
vėlyvesnis algimantėnų sieki
mas, ne vienam iš ji] užimant ka
pitono tiltelį, ne vienam iš jų 
Lietuvos laivais keliaujant į to
limus kraštus, ne vienam iš jų 
pakreipiant lietuvių tautos akis 
į Baltijos jūrą.

Nelengvos buvo jauno pir
mojo algimantėnų vado ps.

Juliaus Jurgelevičiaus 
pareigos.

Svetimomis kalbomis jūrinių 
vadovėlių vertimas į lietuvių 
kalbą, “Vandens Skauto” laik
raštėlio redagavimas, ženklų, 
uniformų nustatymas, sueigos 
ir praktika Nemune. Globojant 
Jachtklubui, Lietuvos Jūrinin
kų Sąjungai ir kitoms organiza
cijoms, algimantėnų pradėta lie-

DABARTINIS CHICAGOS "LITUANICOS" TUNTO LK ALGIMANTO JŪRŲ SKAUTŲ LAIVAS

Viduryje laivo vadas j. b. ps. A. Alčiauskas, instruktoriai: į. v. s. Br. Juodelis ir j. b. ps. R. Kunstmanas. Nuotrau
koje trūksta 5 laivo narių.

V. Noreikos nuotr.

I tuviško j ūrinio skautavimo idė
ja išplito po visą Lietuvą, atlai
kė karo ugnis ir atgimė išeivi
joje. Jau nebe tėvynėje gimęs 
atžalynas Chicagoje “Lituani- 
cos tunte prieš 3 metus vėl už
pildė L. K. Algimanto laivo jūrų 
skautų gretas, einant pramintu 
veteranų aUgimantėnų kelio. Ir 
daug ką vėl reikėjo iš naujo at
kurti.

Nelengvos pareigos ir dabar
tinio algimantėnų vado ps. A. 
Alčiausko, talkininkaujant net 
keliems instruktoriams. Greta 
skautiškos ir jūrinės progra
mos valtyse, daug pastangų ten
ka dėti lietuvybės išlaikyme ir 
tautinio susipratimo ugdyme.

Karo liepsnose tėvynėje liko 
ir pirmoje algimantėnų vėlia
va, dovanota Kauno Jachtklubo 
pirm. inž. V. Skardinsko, kurią 
Vytauto bažnyčioje šventino lie
tuvių tautos auklėtojas kan. J. 
Tumas-Vaižgantas.

šiandien L. K. Algimanto 
laivo atžalynas Chicagoje 
aukštai iškėlęs neša naują 

algimantėnų vėliavą,
dovanotą mielo mecenato A. 
Regio ir savoje stovykloje pa
šventintą Vaižganto keliais ei
nančio “Lituanicos” tunto kape
liono ps. kun. Algimanto Kezio 
S. J.

Pirmieji algimantėnai, išblaš
kyti karo audrų, šiandien ilgisi 
tų dienų, kai juos grįžtančius 
sutikdavo Klaipėdos švyturys ar 
Kauno prieplauka. Nebėra “Gul
bės” ir “Ruonio” valčių, anuo
met su ledais lenktyniavusių pla
čiajam Nemune. Jas vedę nar
sūs algimantėnai

s. Kostas Jurgėla ir j. s. Po
vilas Labanauskas šiandie
ną plaukia didesnių įsiparei
gojimų ir platesnių atsako

mybių vandenimis.
Šiandien jų nėra dabartinių 

algimantėnų “Perkūno’ ir “Vė
tros” burlaiviuose, tačiau . to
ji jų dvasia, jų žodis ir patari
mas, jų lojalumas idėjai ir Bro
lijos jūrų skautų šeimai yra di
džiausias švyturys dabartiniams 
algimantėnams. Užpučiant 46 
žvakes ant gimtadienio pyrago, 
visiems pirmūnams algimantė
nai linki ilgiausių metų!

j. v. s. B. Juodelis

didačių sesių tradicinėn vaidi
lučių juoston įausta dar viena 
gėlelė — naujas gerasis darbe
lis. Gi kai gerųjų darbų juosta 
bus nuausta, kandidatės pasi
puoš vyresniųjų skaučių kak
laraiščiais. Sesė Indrė

Advokatas Theodore W. Kheel pata
ria pakeisti vadinamą Taylor įstaty
mą. įstatyme nėra numatyta arbi- 
tracija savivaldybių tarnautojams. 
Jeigu nepavyksta tarnautojams susi
tarti, tai prasideda savivaldybės tar
nautoju streikas. Tarpininkas Kheel 
mano, kad arbitracijos paragrafas iš

vengtų streikų.
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Trečiadienio pastabos
Rašo Aldona Anyta

Kultūra ar barbarizmas?
Neseniai šiose pastabose pris

tačius grupės Čikagos intelektu
alų sumanymą steigti naują žur
nalą, atsiliepė keli skaitytojai, 
skeptiškai pažiūrėdami į tokio 
žurnalo reikalingumą ir pras
mę. Gan charakteringas Sau
liaus šimoliūno pasisakymas, ku
rį čia visą ir perduodu. Jis rašo:

“Praeito trečiadienio Anytos 
pastabose pristatytas naujo žur
nalo išvakarinis apsiskelbimas. 
Anyta šį apsiskelbimą šiek tiek 
apipešiojo, nes esą per aukštai 
iš anksto šokama. Anot planuo
jamo žurnalo, “išeivijos spauda 
tampa kenksminga”, o tas žur
nalas sujungsiąs “Time” ir ‘*Re- 
porter” bei “Saturday Review” 
tradicijas, žurnalas iš esmės . 
perkratysiąs dabartinės Lietu
vos klausimą ir mūsų santykius 
su Lietuva.

Toks apsiskelbimas vertas 
rimto apipešiojimo. Jo arogan
cija lygi jo neapsišvietimui. 
Matomai žurnalas nori užimti 
liberalinę liniją. O kokius sąu 
talkininkus modelius pasikvie
čia ? Konservatyvųjį “Time” 
žurnalą, į menus linkusį vidurio 
kelio “Saturday Review” ir sen
sacingą “Reporter”. Jų politi
nė linkmė beveik viena: viduri
nės klasės konservatyvinės ži
nios. Jokio jungimo jiems ne
reikia. Jie visi yra pardavinėja
mi tose pačiose vietose tai. pa
čiai rinkai, žodžiu, redaktoriai 
naujam žurnalui semsis stipry
bės ne vien iš komikų knygelių, 
kurios galanterijos krautuvėse 
irgi pardavinėjamos, bet ir iš 
brangesnių “susipratusiųjų” lei
dinių. O turėjo pasirinkti savai
me aiškų modelį “The New Re
public”, bet jis ne kiekvienam 
kampe pardavinėjamas. Taigi 
naujas žurnalas*neturi jokios li
beralizmo sampratos, o yra tik 
įsikūnyjimas noro būti “kultū
ringiems”. Tai arogantija virs
tanti paprastu barbarizmu.

Išeivių lietuvių spaudoj yra 
daug spragų, bet ji jokiu būdu 
nėra kenksminga. Jr palaiko ry
šius tautinėj mažumoj, o jos dar
buotojai parodo ne vien tik daug 
supratimo, bet ir meilės tautie
čiams. Prieš kelis metus New 
Yorko Diskusijų Ratelis buvo su
rengęs simpoziumą apie lietu
višką žurnalistiką, kuriame da
lyvavo Stasys Goštautas (iš 
UP1) Rasa Gustaitytė (iš “Wa
shington Post”), Vincas Ras
tenis (iš Elta), Otto Tolishus 
(iš “New York Times”), Vytau
tas Valaitis (iš “Newsweek”). 
Berods didžiausiu trūkumu lie
tuviškai spaudai buvo priskirta 
neužtenkamas faktų išnagrinėji
mas. Bet lygiai tas pats trū-

kūmas priskirtas ir vietinei 
spaudai. Išvada, nėra jokio ne
normalumo su lietuviška spau
da, tik ji turi dvigubai stengtis 
dėl blogų sąlygų surinkti faktus. 
Mūsų dienraščių pirmi puslapiai, 
nežiūrint blogų sąlygų, yra vi
sai pakenčiami, anų diskutantų 
nuomone.

O kaip su lietuviško gyvenimo 
aprašymais ? Paimkim, pavyz
džiui, Jurgio Janušaičio aprašy
mus apie šv. Kazimiero lietu
vių kapines. Tie aprašymai bu
vo faktiški. Ar Chicagos vysku
pija savo pasisakymuose buvo 
lygiai faktiška? žodžiu, mažu
ma gina savo teises objektyviai 
ir sąžiningai. Taigi kur yra svar
bu, lietuvių spauda yra faktiška. 
Beje, kur mažiau svarbos, ten 
daugiau fantazijos. Bet tuos ko
respondentus suinteresuota vi
suomenė žino ir savotiškai įver
tina. Tokiu būdu, kaltinimas jog 
lietuvių išeivių spauda yra kenk
sminga neturi pagrindo. Vienin
telį pagrindą tegalimas užtikti 
naujo žurnalo sumanytojų psi
chiniame stovyje. Kad nebūčiau 
klaidingai suprastas, pasakysiu, 
ką įmatau tame psichiniame sto
vyje. O tik — žalią, nesubren
dimą, tik norą garso, tik dėme
sio atkreipimą, bet kokia kaina. 
Tas kyla iš didelio nepasitikė
jimo savim, vidinės tuštumos. 
Visuomet buvo ir bus vidinės tuš
tumos, tačiau šiandien komu
nikacijos priemonių amžiuje jos 
skamba dar tuščiau, negu pra
eityje.

Beje, sustojame ties klaustu
ku, kaip pajėgs naujas žurnalas 
objektyviai analizuoti dabarti
nės Lietuvos gyvenimą? Bet jis 
jau pasisakė jog bus publicisti
nis — opinijos žurnalas. Anose 
New Yorko diskusijose jau buvo 
pasisakyta, kad publicistikos pas 
mus perdaug. Taigi žurnalas at
suks laikrodį atgal. Kas kaltas? 
Tai didmiesčio apatija, kur in
dividas neišsivysto ir netampa 
jokios visuomenės nariu. Dabar 
tik svarbu padėti visuomenei at-, 
skirti pelus nuo grūdų. Beje, pa
ti visuomenė atskirs. Tai nau
jiems redaktoriams bus skambu
tis nusileisti iš fantazijos pa
saulio į žemę. O kaip iš barba
rizmo pareinama į kultūrą yra 
kitas klausimas, kuris laimingu 
atveju neliečia “Naujienų” skai
tytojų.

Saulius šimoliūnas

m
Saigono priemiestyje Colon buvo įsistiprinę komunistai.. Iš Čolono jie tikėjosi užkariauti visa Sai- 
goną, bėt jiems nepavyko. Saigono apylinkėse komunistei dar turi ginkluotų gaujų, bet šian
dien jau visiems aišku, kad sostinės jie neužims. Taip iš* lėktuvo atrodo komunistų išgriautas 

Čo tonas.

VALTERIS BENDIKAS

TĖVIŠKĖ JAUNOSE RANKOSE
Nors per eilę metų Čikagoje 

esančioje Tėviškės parapijos 
bažnyčioje buvo sutuokta visa 
eilė lietuviškų porų, kurios 
vėliau augino ir net lietuviš
kai auklėja savo vaikučius, bet 
kada metų pradžioje sušau
kiamame parapijos visuotinia
me narių susirinkime renka
ma parapijos taryba, jaunes
nioji tėvų karta vis lyg nema
tydavo reikalo išsistatyti savęs 
kandidatais taip svarbioms pa
rapijos ūkinėms pareigoms už
imti. Vis tos pareigos turėda
vo atitekti vyresnio amžiaus 
žmonėms. Be abejo, to am
žiaus žmonių gyvenimo patyri
mai ir jų profesiniai sugebėji
mai daug padėjo parapijinio 
gyvenimo lygio pakėlimui ir 
jo palaikymui. Jų su dideliu 
pasiaukojimu ir 'atsidėjimu 
tvarkomieji administraciniai 
reikalai buvo visada pavyzdin
gai atlikti. Kiekvienas para
pijietis galėjo tokiais savo rei
kalų 
tojais
kokiu pasišventimu tos parei
gos ir buvo atliekamos, dauge
liui kildavo mintys, kokia šios 
parapijos ateitis, jeigu jaunes
nioji karta taip mažai stengia
si aktyviai domėtis parapijos 
administravimo reikalais. Kam 
pagaliau teks tos visos aukos, 
kaip kartą pareiškė vienas tu 
nuoširdžių jų parapijos dar
buotojų, jeigu jaunimas į tą 
visą nuveiktą darbą žiūri pro 
pirštus.

Taip baimingai begalvoj au
tiems šie metai pagaliau atne
šė taip lauktą pakeitimą, šiems 
metams išrinktos tarybos prie-

pasišventusiais darbuo- 
tik didžiuotis. Bet su

Naujienų administracija turi 
daug gražių ir nebrangių kny
gų, kurias galima tik už kelis 
dolerius įsigyti. Knyga yra ge
riausias žmogaus draugas, tad 
ir Tamsta įsigyk bent keletą to
kių draugų.

gyvenime, o nuo

pareigose
Kelertas, o
med. Algi-

Giesmių knygos ir Ino pasąmo
nėje x is dar likdami savo tau
tos žmonėmis.

Tad naujai parapijos lary- 
liu- 
tu- 
bet

Kiekvienai sporto šakai yra nustatytos griežtos taisyklės. Azijoj bokso taisyklės yra kitokios 
negu Europoje. Europoje priešui negalima spirti, tuo tarpu Tajuje vienas kumštininkas spiria 

priešininkui i pabarzdę ir viskas tvarkoje.

kyje atsistojo jaunąs žmogus. 
Kas gražiausia, kad jis ne va
ru buvo privarytas šių parei
gų perėmimui, bet pats rimtu 
apsisiprendimu sutiko pašvęs
ti savo jaunąsias jėgas šios lie
tuviškos bendruomenės kūno 
ląstelės ugdymui. Taip pat 
gražu, kad ne vien jauni žmo
nės šiais metais šeimininkaus 
Tėviškėje, bet kartu su vyres
niais šios parapijos dalinsis idė
jomis ii- patyrimais, vieni ki
tus gerbdami ir kartu vieni ki
tus remdami.

Šių metų Tėviškės parapi
jos tarybos vadovavimą perė
mė Jonas Kasparaitis, dauge
liui pažįstamas kaip tautiniai 
susipratęs žmogus, pavyzdin
gai išauklėtas šeimos galva ir 
rimtų minčių atstovas. Kadan
gi Jonas Kasparaitis jau kartą 
buvo taryboje, tad jam pirmi
ninko pareigos nebus taip sve
timos, nes dauguma parapiją 
liečiančių problemų jam gerai 
pažįstamos, čia norėtųsi pri
durti, kad jo žmona, Ida Kas- 
paraitienė, taip pat jau keli 
metai kaip aktyviai dalyvauja 
parapijos
šių metų pradžios net ir vyres
nioji dukrelė Laima jau pra
dėjo pasireikšti visuomeninė
se pareigose.

Vicepirmininko 
sutiko likti Jonas 
sekretoriumi D r.
mantas Kelertas. Vyriausiu ka
sininku — Kasparas Vaišvila, 
finansų sekretoriumi Ermonas 
Simaitis; seniūnais Edmundas 
šrėderis, Otonas Mikelaitis ir 
Jurgis Ivaška; kasininkais Vi
lius Trumpjonas, Marija Idze- 
lienė ir Emilis Skistimas, o 
ūkvedžiais bus (Petras Kiaupa 
ir Kasparas Kuraitis.

Tad Vasario 16-tos proga ši 
naujai išrinktoji parapijos ta
ryba buvo iškilmingai įvesta į 
pareigas. Kiekvienas parapi
jietis galėjo su pasididžiavi
mu žvelgti į tuos pasišventė
lius, kurie nebodami net savo 
asmeninio gyvenimo proble
mų, savo taip brangius laisva
laikius paaukos dėl visų, tvar
kant šios parapijos turtą ir pri
žiūrint jį. Tik gaila, kad tų vi
sų pareigų dvasinė prasmė ne
buvo užtenkamai išryškinta, 
kaip užrašyta bažnytinėje 
agendoje, nes ji nebuvo per
skaityta. Po paskutinio karo 
tėvynėje vienos parapijos na
riai kelias dienas rausėsi po 
savo bažnyčios griuvėsius, kol 
tokią agendą surado ir tik ta
da jie džiaugsmo perpildyto
mis širdimis tepradėjo naują
jį dvasišką gyvenimą.

Dienos iškilmingumui pa
brėžti Tėviškės parapijos cho
ras, Jurgio Lampsačio vado
vaujamas, atliko gražiąją Jean 
Sibelius “Finlandia” simfoni
jos ištrauką, kurios šį kartą 
parinktasis tekstas skambėjo 
patriotinėje dvasioje apie il
gesį tėvų žemės, po platų pa
saulį išsisklaidžiusiu vaikų su-

grįžimo viltį į tėvynę ir apie 
vėl tenai laisvės varpų skam
bėjimą. O pati melodija, 
ošianti lyg anos Suomijos gi
rios, taip artima buvo tėvynės 
Lietuvos miškų šlamėjimams. 
To paties choro išpildytoji Jo
seph Haydn giesmė jau buvo 
religinio turinio.

Prie tos visos tautinės nuo
taikos pakėlimo šioje parapi
joje, tą dieną pakilo naujas 
dalykas: Vėliavos bažnyčioje. 
Visus 15 metų truko, kol Ame
rikos ir Lietuvos vėliavos, 
šiaip bažnyčios prieangyje iš
kabintos, atsirado prie alto
riaus. Bet kaip tautinis him
nas, taip ir tautinė vėliava jo
kioje evangelikų liuteronų 
bažnyčioje iki šiol nebuvo nau
dojami ypatingiems tautiniams 
jausmams išreikšti. To niekas 
nereikalavo net hitlerinėje Vo
kietijoje. žinoma, toks daly
kas jau kartą pasitaikė. Tai 
buvo Klaipėdoje, kad pirmą 
kartą jos iplazdėjo Į evangeli
kų liuteronų bažnyčią ir ne Že
mininkų — Laukininkų šv. 
Jokūbo lietuviškąją, bet gry
nai vokišką šv. Jono bažnyčią. 
Tik ar ne daug daugiau būtų 
lietuviškos dvasios teikęs lie
tuviškai užrašytas posakis nors 
vienoje bažnyčios sienoje, ku
ris ir pamokslo nesuprantan
čiam vaikui giliau sieloje lik
tų, negu vėliavų spalvos suge
ba išreikšti. Tą geriausiai įro
do po Vokietiją išsimėtę bu
vusiosios Prūsijos gyventojai, 
kurie beveik lietuviškai nebe
kalbėdami vis dar savo na
muose pasimeldžia iš senosios

angelikų 
ieronų bažnyčios tradiciją, 
ri rūpėti ne vien ūkiniai, 
ir parapijos dvasiniai reikalai 
Jos pareiga 
išlaikyti tą ribą tarp Dievo ir 
imperatoriaus, paliekant Die 
vui, kas Dievo, o imperato
riui atiduodant atitinkamoje 
formoje ir vietoje kas jam pri
klauso. Be to, ne tiek politi
nė kultūra turėtų būti svarbi, 
kiek palaikymas kultūrinės 
politikos. Savaime supranta
ma, kad ne visi grįžime kartą 
į Lietuvą. Todėl, kaip lojalūs 
šio didingo krašto piliečiai,
daugiausia dėmesio turėtume 
kreipti į iš tėvų paveldėtus
papročius ir kalbą, kurių sa
vo tarpe vartojimu praturtin
tume mūsų jaunimo galvose
ną. Kas nežino, kad kartais 
jaunimo visa galvosena gana 
slesna. Kad jis, tokios gal
vosenos pasekmėje, nevirstų 
gauja, bet liktų parapijos pasi
didžiavimu kaip iki šiol ir ata
tinkama dalelyte prisidėtų 
prie šio krašto tvarkingo gyve
nimo kūrybos, tai būtų vienas 
iš kilniųjų parapijos tarybos 
uždavinių. Kad vėliava ir 
kryžiaus vieloje būtų iškelia
ma, jos vertė bažnyčioje susi
rinkusiesiems būtų menka, 
jeigu jie ne ta kalba kalbėtų.

kariu su kunigu

Pagaliai! parapija yra reli
ginė bendruomenė. Jos cha
rakteris turčių ir toliau visoje 
veikloje atsispindėti. Juk ji 
nėra religinis klubas, kurio 
mokesti apsimokėjo nariai tu
rėtų snairiai į atsilikėlius arba 
tokios pareigos nejauciančiuo- 
sius žiūrėti. Ar ne čia glūdi 
tikinčiųjų pareiga misijos rei
kalams skiriamomis aukomis

išlyginti, kad slalomais rei
kalavimais neųubaidžius abe
jojančią sielą lyg paukštį nuo 
šakos.

Naujos parapijos tarybos 
veiklos pradžioje dedama daug 
vikių, kad ji sugebės tinka
mai užangažuoti jaunąją kar
ią šios Tėviškės tolimesniam 
išlaikymui, įjungdama jauni
mą ne lik dvasinių pokalbių, 
pravedimui, bei ir pasilaikan
čių fizinių darbų atlikimui. 
Juk ir ši Tėviškė yra liudinin
kė jaunų žmonių tėvų dvasi
nio stovio palikimas, jų pa
minklas. Geri vaikai gerbia 
savo tėvus ir su pagarba juos 
prisimena. Jaunos, tvirtos ran
kos ir tautiniai bei religiniai 
išbalansuotos idėjos legu pa
rodo, kaip Tėviškę naujas šei
mininkas tvarko šiais melais.

Jeigu nori sužinoti naujau
sias ir tikriausias žinias, kas de
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk dienraštį 
“Naujienas”.

Vyrauja Įsitikinimas, kad drambliai bijo pelių. Bet šis didysis Ham
burgo zoologijos sodo dramblys ne tik nebijo pelių, bet parodo, kad 

jis gali baitą pelytę gana aukštai iškelti.
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Kas moka, tam Paleckis šoka
Justas Paleckis, prieškarinių kelionių į Sovietų Są

jungų metu pradėjęs dirbti sovietų imperializmui, tęsia 
tą darbą ir šiandien. Jis pasirašė visą eilę rusų pakištų 
Įstatymų, kurie įgalino okupantą klastoti rinkimus, pa
naikinti Lietuvos nepriklausomybę, “įjungti” Lietuvą į 
Sovietų Sąjungą, apiplėšti visus Lietuvos ūkininkus ir 
klastoti lietuvių tautos praeitį. Dabar tą melą, apgaulę 
ir išdavystę jis bando pateisinti.

Paskutiniais nepriklausomos Lietuvos gyvenimo me
tais Paleckis informuodavo sovietų imperializmo agentus 
apie atsakomingų Lietuvos valstybės vyrų nuotaikas, 
įspėdavo niunkas apie galimą pavojų ir sukeldavo guzevi- 
čiukui reikalingus incidentus. Dabar jis stengiasi purvą 
nuplauti nuo pasibiaurėjimo vertų darbų ir bando išda
vikus pakelti į garbingų vyrų eiles.

Justas Paleckis, kaip sovietinės tautybių tarybos 
pirmininkas, Vilniuje leidžiamame “Komunist” žurnale 
(Ne lietuviškame “Komuniste”, bet grynai rusams lei
džiamame Lietuvos komunistų partijos centro komiteto 
š. m. sausio mėn. leidinyje) atspausdino straipsnį “Dau
gelio tautų sovietų federacijos jėga”, šis jo darbas laiko
mas nepaprastai svarbiu, nes atmuštas pačioje rusiško 
žurnalo pradžioje.

Kaip anksčiau kiekvienas Sovietų Sąjungoje arba 
komunistų pavergtuose kraštuose rašantis rešeiva turė
davo pagirti Staliną arba pacituoti jo “išmintį”, taip 
šiandien kiekvienas sovietų imperializmui dirbantis par
sidavėlis turi cituoti Leniną. Ne kitaip elgiasi ir Justas 
Paleckis. Savo rašinyje jis cituoja dar 1917 metais Lenino 
suformuluotas ir sovietų valdžios tada priimtas tezes tau 
tybių reikalu. Vienas tada priimtas dėsnis sako: Lygybė 
ir suverenitetas visų Rusijos tautų”. Antras dėsnis sa
ko: “Teisė Rusijos tautų laisvai apsispręsti, įskaitant at
siskyrimą ir sudarymą nepriklausomos valstybės”. Ko
dėl kitos tautos buvo laikomos “Rusijos tautomis”, tas 
“didysis genijus” nepasekė. Visi žinome, kad popieriuje 
“visos tautos” buvo lygios, bet tikrovėje rusas buvo “di
dysis brolis”, savo rankose jis laikė stipriausią vėzdą.

Leninas pripažino kitoms tautoms laisvę apsispręsti 
ir net tapti nepriklausomomis, bet nepriklausomybę 
paskelbusioms Lietuvai, Latvijai, Gruzijai jis siuntė rau
donąją armiją ir ginkluotas komunistų gaujas. Gruzijos 
nepriklausomybę tuojau sutrempė, o Lietuvai atėmė ne
priklausomybę Antrojo Pasaulinio Karo metu Lenino pa
skelbti principai tuo metu jam buvo reikalingi, bet jau 
sekančiais metais jų nesilaikė, juos aiškiai laužė.

Čikagos Lietuviu Operos va
dovybė kovo 9 d. sudarė gra
žią progą lietuviškų laikraš
čių bendradarbiams pasikal
bėti su ilgamečiu operos meno 
vadovu, dirigentu, muziku 
Aleksandru Kučiūnų, šis pa
sikalbėjimas Įvyko, galima sa
kyti, “Fidelio” premjeros iš
vakarėse, operos valdybos pir
mininko Viliaus Juškos bute. 
Pasikalbėjimas apėmė Beetho- 
veną ir jo asmenį, jo kūrybos 
bruožus, jo vienintelę operą, 
kuri baigiama ruošti Lietuvių 
Operos, o vėliau pasikalbėji
mas nuklydo ir i platesnius 
laukus, mūsų kultūros įvairias 
apraiškas, spaudą, ryšius su 
Lietuva ir kitus klausimus.

Muzikas A. Kučiūnas, kuris 
dabar gyvena prie Ramiojo 
vandenyno, Seattle n^ieste, 
prisipažino, kad iš tolo sek
damas judrų Čikagos kultūrinį

gyvenimą, jis geriau mato, 
kiek daug tas gyvenimas reiš
kia. Čikagoje gyvenantieji, 
pripratę prie nuolatinių lietu
viško gyveninio įvykių, kar
tais tinkamai neįžvelgia tų įvy
kių svarbos ir reikšmės. Iš to
liau tas viskas tikrai daro di
delį įspūdį.

Kalbėdamas apie operos 
darbą, A. Kučiūnas pabrėžė, 
kad lietuviams tikrai nėra ko 
gėdytis savo operos pastaty
mų . Neseniai jam teko matyti 
Seattle mieste operos pastaty
tą “Fidelio”. Nežiūrint dide
lio profesionalų štabo, iš už
sienio importuotų solistų ir ne
menko biudžeto, jo nuomone, 
lietuviškos operos choras, so
listai, dekoratoriai tikrai su
kurs geresnį “Fidelio”, už jo 
matytą Seattle mieste.

Šia proga A. Kučiūnas išreiš
kė savo susižavėjimą dailinin-

Padaręs trumpą ir grynai bolševikišką Sovietų Są
jungos veiksmų apžvalgą kitų tautų atžvilgiu, Paleckis 
primena, kad 1939 metais Sovietų Sąjungoje buvo 11 res 
publikų, o jau 1939 metais reikalai pasikeitę. Be visos 
eilės tikrovę iškreipiančių dalykų, jis rašo:

“1939 metais Vakarų Ukraina buvo sujungta su 
Ukrainietiška SSR ir Vakarų Baltarusija sujungta su 
Baltarusiška SSR. 1940 metais dvi autonominės res
publikos — Karelija ir Moldavija — buvo paskelbtos 
sąjunginėmis respublikomis. Tais pačiais metais, pa
siremiant vienbalsiai priimtu liaudies rinktų atstovų 
nutarimu, sąjunginių respulikų teisėmis į SSSRsąsta- 
tą buvo priimtos Pabaltijo sovietinės respublikos — 
Lietuva, Latvija ir Estija; tuo buvo atstatytas teisė
tumas ir įvykdyta darbininkų valia, kurią šių trijų 
respublikų gyventojai dar 1918 1919 metais išreiškė, 
įvesdami sovietinę santvarką”.
Justas Paleckis melavo, skelbdamas pirmos sovietų, 

okupacijos metu paruoštus “rinkimų” davinius, jis dar 
biauriau meluoja šiandien. Dėl blogo oro okupuotoje 
Lietuvoje jis pratęsė “rinkimus” dar vienai dienai, o so
vietų propagandos agentūros jau pirmos dienos pavakare 
Londone paskelbė rytojaus “rinkimų” davinius. Jis žino, 
kad ne Lietuvos liaudis “rinko atstovus”, bet Dekanozovo 
pastatyti valdininkai.

Nei 1918 metais, nei 1919 metais niekas “sovietinės 
santvarkos” Lietuvoje nebuvo įvedęs. Jos neįvedė nei 
Lietuvos darbininkai, nei iš Rusijos po karo Lietuvoje 
atsiradę komunistai. Lietuvon įsiveržusi raudonoji armija 
bandė primesti bolševikines tarybas, bet niekur platesni 
krašto gyventojų sluoksniai joms nepritarė. Kaimuose 
jų nesuprato, o miestiečiai bolševikų bijojo. Išbėgus rau- 
danajai armijai iš Lietuvos, liko tik bolševikinių tarybų 
palikti krašto ūkį ardomieji darbai. Šios žaizdos greitai 
buvo užgydytos.

Šiandien Paleckis stengiasi primesti gyventojams 
niekad neprigijusias bolševikines tarybas ir bando patei
sinti jo paties padarytas lietuviams skriaudas. Išbėgus 
sovietų armijos pulkams ir ginkluotiems vidaus saugumo 
daliniams, dar greičiau subyrės visa okupanto primesta 
ūkinė ir politinė krašto struktūra. Visi lietuviai turi vie
ningai stengtis, kad greičiau ta valanda priartėtų.

Amerikos Lietuviu Montessori draugijos Vaiky Nameliu auklėtinės prie darby. Dešinėje mažoji mokinukė kli
juodama ne vien tik ruošia rankutę rašymui, bet ta^p pat lavina spalvy bei formy pažinimą.

Nuotrauka VI. Juknevičiaus

ko Algirdo Kurausko sukurto
mis “Fidelio” dekoracijomis, 
kuriose dailininkas puikiai pa
gavo ne tik vaizduojamo lai
kotarpio dvasią, bet ir Beetho- 
veno muzikos rimtį, klasinius 
jo kompozicijos bruožus, dra
matiškumą.

— Aš labai džiaugiuosi ir 
didžiuojuosi, kad operos va
dovybė šiais Lietuvos jubilie
jiniais metais pasirinko kaip 
tik šią , o ne kitą operą, — kal
bėjo A. Kučiūnas. Beethove
nas čia sukūrė tikrą himną he
roizmui. Įkvėptas to meto ly
gybės, laisvės, brolybės šūkių, 
kompozitorius įdėjo visą savo 
sielą į stiprius, dramatinius du
etus, kvartetus, kurie paskuti
niame paveiksle prasiveržia 
galingu himnu, giesme laisvei, 
pasiaukojimui ir heroizmui.

Muzikas ragino spauda, kad 
ji taip ir nušviestų “Fidelio” 
operą, čia nebus lengvų tra
faretinių melodijų, kurias žiū
rovas galėtų pašvilpauti po 
spektaklio. Beethoveno muzi
ka šventiška^ rimta. Todėl ir 
žiūrovai turi ateiti į ją su tam 
tikru susikaupimu, orumtl, 
rimtumu.

Operos vadovybė' pranešė, 
kad šį kartą dekoracijos jau 
baigtos, nors premjera dar bus 
tik už kelių savaičių. Nors vi
suomenė pageidavo dar ir ket
virto spektaklio, tačiau jo, 
greičiausia, nebus, nes simfo
ninis orkestras turi ankstyves
nių įsipareigojimų ir gali daly
vauti tik trijuose spektakliuo
se. Šiems trims bilietai jau 
beveik visi išpirkti. Visi pasi
ruošimai eina prie pabaigos. 
Dirigentas A. Kučiūnas šioje 
operoje pasiėmė, ir režisieriaus 
pareigas, kurios nėra lengvos,

nes veiksmas nėra labai gyvas. 
Kaip žinome, kalėjimo rūsyje 
surakintas kalinys po sceną 
daug nelaksto. Judrumo ir 
veiksmo stoką operoje su kau- 
pu išperka įkvepiančios, me
lodingos solistų ir choro parti
jos.

Bekalbant apie spaudoje pa
sirodžiusius straipsnius apie 
“Fidelio”, V. Petrauskas sua
bejojo, ar neperdaug rašoma 
apie Beethoveno tos operos 
perrašinėjimą, taisymą. Vi
suomenei galįs susidaryti įspū
dis, kad ta opera netikusi, nes 
tiek daug ją teko perrašinėti, 
į tai A. Kučiūnas pareiškė, kad 
Beethovenas toks jau buvo 
kūrėjas, kad savo parašytas 
kompozicijas be galo mėgda
vo šlifuoti, perrašinėti, taisy
ti. Daug yra išlikę jo darbų, 
prie kurių jis sėdėdavęs išti
sus mėnesius. Tolstojus daug 
kartų perrašinėjo savo roma
nus, Beethovenas perrašinėjo 
savo kompozicijas. Tas joms 
ir garantavo jų nemirtingumą.

Čikagos ir apylinkių lietu
vių visuomenė kovo mėn. pa
baigoje turės progą pamatyti 
ir išgirsti neeilinės reikšmės 
muzikos kūrinį — Beethoveno 
“Fidelio”, ši opera Lietuvoje 
nebuvo statoma. Yra gandų, 
kad žymus ir įtakingas Lietu
vos operos solistas tos operos 
nenorėjo. Nebuvo ir tikrai 
stipraus dramatinio tenoro. 
Todėl likimas lėmė, kad “Fi
delio” išvys rampos šviesą iš
eivijoje, po dešimties metų Či
kagos Lietuvių Operos pastan
gų, su savomis nemenko
mis solistų: St. Baro, D. Stan
kaity tės, J. Vaznelio, A. Bra
zio. jėgomis ir, nepaskutinėje 
eilėje su nepailstančiu idealis-

Nepiktas pavydas
Lenkai “džiaugiasi”, kad 

lietuviams sekasi

Dziennik Chicagoski perspaus
dino. iš lenkų, žurnalo “Kultūra” 
Paryžiuje straipsnio ištraukas 
apie lietuvius, kaip jiems esą 
sekasi:

“Lietuviai turi daug.laimės su
sidarydami sau. sąlygas”, rašo 
“Kultūra”. “Prezidento Johnso- 
no žentas yra sūnus Amerikos 
lietuvaitės, kurs savo laiku lan
kė lietuvišką parapijinę mokyk
lą, ir santuoką jaunajai porai 
davė lietuvis kunigas. Jaunasis 
Lozoraitis apsivedė kunigaikš
tytę Colonna-Pignatelli, bet pats 
“nesuitalėjo”, o priešingai — 
net dalyvavo lietuvių jaunuome
nės. sąskridyje.

Kai popiežius lankydamasis 
Jungtinėse Tautose išreiškė pa
migai ėjimą,, jog ne visos tautos 
yra reprezentuotos toje (JT) or
ganizacijoje, pasaulinė spauda 
sukosi galvas, dėlko Vatikanui 
parūpo komunistinės Kinijos pri
ėmimas į JTO (Jungtinių Tau
tų Organizaciją). Tik lietuv ai 
šiuo reikalu neturėjo jokios abe
jonės. Popiežiaus vertėjas bu
vo lietuvis kunigas, taigi dėlto 
šventasis Tėvas nuoširdžiai ap
gailestavo, kad kunigo Martin- 
! aus tėvynė nėra reprezentuoja
ma nepriklausomųjų pasaulio 
tautų tarpe”.

SKAITYK "NAUJIENAS" - 
TOS TEIKIA GERIAUSIAS, 

T ’’MGIAuSIA^ 'NIAS

tu operos pagrindiniu motoru 
Aleksandru Kučiūnų. Jiems 
visiems - sėkmės premjeroje.

A. P.

JONAS MAŽIUKAS
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Jau gerokai sutemus, iš Aaleno atbė
go gerokai išsigandęs Daugirdas. Blašky
damasis greit pasakojo, kad stotis sudau
žyta, kino vietoje liko tik didžiulė duo
bė, gatvėse giliausios duobės, prakirstas 
vandentiekis užliejo slėptuves, yra prigė
rusių žmonių. Prašėsi priimamas nakvy
nei. Priėmiau.

Iki šiai dienai Aalenas buvo nepalies
tas bombų. Ties glžk. stotimi buvo išsta
tyta priešlėktuvinė artilerija. Paskutiniu 
laiku ji apšaudydavo atskridusius žval
gybinius lėktuvus. Nors nė vieno nenumu- 
šė, tačiau galima buvo spėti, jog ameri
kiečius užpykdė ir, gal būt, dėl to Aaleną 
pavaišino bombomis.

Sekmadienį (IV. 22) apie 18 vai. 5G 
inin. pasklido gandas, jog ties Essingenu 
amerikiečiai. Šaudymo negirdėjome. Mes 
labai jų laukėme, nes nusibodo tie lėktu
vų skraidymai ir šaudymai. Kad nors bū
tų šaudę šautuvinėmis kulipkomis, o da
bar — kaip gero piršto galas. Kad duoda 
kur per sieną, lai kiaurai perkerta ir dar 
bala žino kur nulenda. Kaitą lėktuvams 
užskridus viena moteriškė pradėjo mels
tis, o lėktuvas — šaudyti. Viena kulipka 
prakirtus! sieną, perskrodė stalą, prakir
to buto pertvarą ir pro langą išlėkusi ne

žinia kur dingo. Čia ne juokai, nes mote
riškė iš baimės apalpusi.

Pirmadienį, jau balandžio 23 d., bu
vo jaučiama, kad frontas priartėjo. Gir
dėjome artilerijos šaudymą, vakariniame 
kaimo gale mūsų iškastuose apkasuose at
sirado skyrius (kokių 10) kareivių. Tarp 
18 - 19 vai. amerikiečių artilerija apšaudė 
vakarinį kaimo galą ir vieno ūkininko 
apardė kluono stogą. Kareiviai pabėgo, 
šaudymas įvarė daug baimės moterims. 
Vyrai buvo pašaukti į “volkssturm” ir jie 
kažkur išsislapstė, Temstant šaudymas 
aprimo.

Sutemus buvo visiškai raupį. Moterys 
dėl atsargumo suėjo į rūsį. Man buvo pro
ga atsigulti i patogesnę lovą negu mano, 
tai ir atsiguliau. Užmigau. Apie 22 vai. 
nnkaukęs artilerijos sviedinys mane paža
dino. Tuoj kritau ant grindų. Namo buvo 
storos mūro sienos, tad netiesioginis pa
taikymas pavojaus nekėlė. Artilerija šau
dė, sviediniai kaukė, kaime sproginėjo, 
šaudymui aprimus nubėgau į rūsį. Vaikai 
miegojo, o moterys meldėsi. Apie pusva
landį pabuvęs rūsyje, grįžau ir vėl atsigu
liau.

VOKIEČIAI KELIA BALTAS VĖLIAVAS

Antradienį (IV. 21) 5 vai. 50 nūn. atbė
gusi Bielienė mane pažadino ir ragino 
greit ateiti prie lango. Gatvėje pamačiau 
pravažiuojatntį amerikiečių lanką, o jo 
užpakalyje ėjo keli kareiviai. Tankas 
riedėjo tytliai, ir visur buvo tylu. Vokie

čiams buvo įsakyta tuojau iškabinti baltas 
vėliavas. Visi kaimo namai pasipuošė bal
tomis vėliavomis. Pagalvojau: va tau ir 
“VVir kapitulieren nie!” Kieno galia, to 
ir valia.

Vokiečiams baisus smūgis, nusimini
mas ir baime. Dar vakar mėgo versti ki
lus jiems vergauti, o kaip dabar bus? 
Šiandien jie tapo klusniais avinėliais. Na
mie liko tik moterys, vaikai ir seni vyrai, 
o jaunesnių vyrų nesimatė. Bet ir svetim
taučiams kilo klausimas naujų rūpesčių.

Apie 8 — 9 vai. Essingeną užplūdo 
Amerikos kariuomenės motorizuoti dali
niai, net su artilerija. Stebėjomės ameri
kiečių visišku laisvumu, nepaisymu. Tik 
apsistoję, ėmė žaisti su mažais sviedinu
kais, kaip vaikai, be jokio rimtumo, dar
gi tokiu momentu, kai yra sąlytis su prie
šo jėgomis.

Dabar paaiškėjo artilerijos nakties šau
dymo rezultatai. Kai prasidėjo šaudymas, 
K. Elertas bėgo Į alaus bravaro slėptuvę. 
Išgirdę Sviedinio kaukimą, krito ant že
mės ir sviedinys kažkur netoli sprogo. 
Pakilusiam Elertui iš nosies bėgo kraujas, 
tikriau, ne iš nosies, bet iš perskelto no
sies galo.

Vakare prie atdaro lango ant suolo 
atsidėjęs Albinas Valantinas karpė kojų 
pirštų nagus, o Budrikiai jau buvo atsigu
lę. Ties tuo namu arti sienos sprogo svie
dinys ir įlaužęs sieną, Budrikius su lova 
pastūmė giliau į kambarį, o sprogimo su

keltas oro sūkurys, Albiną pro langą iš
metė į gatvę.

Netoli šio namo, sveidinys pataikė į 
vieno namo antro aukšto galą. Prišakinę 
sieną nuskėlė ir ten miegojusius vokietę 
su vokiečiu užmušė.

Vėl sviedinys, nežinia iš kur atlėkęs, 
pataikė į bravoro stogą, jį prakutęs, pro 
skliautą išlindęs, pro langą įlėkė į dirb
tuve, kurioje buvo siuvami kareiviams 
drabužiai, ir sprogo, žinoma, langų neli
ko ir viduje jovalą padarė.

Prasidėjus šaudymui, viena vokietė iš 
namo išbėgo slėptis į kiemą. Ten sprogęs 
sviedinys ją sužeidė. Išsigandusi mėtosi į 
gatvę — ir čia gavo šukę. Rėkdama vėl 
metėsi į kiemą, sprogimas — gavo trečią 
žaizdą. Kaip toliau buvo, jau ji neatsi
minė.

Atėję į Essingeną amerikiečiai suži
nojo apie vakar artilerijos sužeistuosius. 
T uoj Elertą ir sužeistą vokietę pasiėmė ir 
nuvežė į ligoninę. Elertui aptvarkę nosį 
paleido, o vokietę laikė, kol išgijo.

Amerikiečiai pareikalavo Essingeno t 
Būrgermeisterio tuojau nugriauti ant ke- j 
lių esamas barikadas. Burgermeisteris 
per Nenortą liepė mums, lietuviams, jas 
nuimti ir mes paklusome, nes dar nebu
vo aišku, kas čia bus viešpats. Mums ei
nant pro kariuomenės voras, sargybiniai 
paklausė, kas mes esame ir kur einame. 
Pasakėme. Atėjęs leitenantas liepė mums 
grįžti. Sakė, vokiečiai barikadas pasta
tė, dabar tegul ir išardo. Mus apspito ka

reiviai, bet reikiamai susikalbėti negalė
jome. Išaiškinome, jog esame lietuviai 
pabėgėliai. Vienas kareivis atsiliepė sa
kydamas, jog ir jis esąs lietuvis. Kai jį 
lietuviškai užkalbinome, tai jis pasakė 
“kalakutas”. Supratome, kad jis lietuviš
kai nemoka.

AMERIKOS KARIAI

Prieš vakarą karinė amerikiečių val
džia, po skyrių kareivių paskirstė į vokie
čių butus nakvynei. Ir pas Nūsseler apgy
vendino. Prisistatė lenkiškai kalbąs ka
reivis, užsimezgė pokalbis. Jis atėjo į 
Bielienės kambarį* susirinko ir daugiau 
kareivių. Jie mus vaišino degtine, ciga
retėmis, šokoladu, saldainiais ir sausai
niais. Užėjo ir žydas Amerikos kareivis. 
Jis žydiškai — vokiškai kalbėdamas už
sipuolė mane ir Bielienę, kad mes esame 
naciai, fašistai, kad mus reikia sušaudy
ti ir t. t Mes rodėme jam ir kitiems karei
viams savo lietuviškus dokumentus, aiš
kinomės, kad esame tik pabėgėliai, su vo
kiečiais nebendravome. Sukeltą triukšmą 
išgirdo arti namo stovėjęs sargybinis. Jis 
įėjęs paklausė, kas čia darosi. Lenkiškai 
kalbėjęs kareivis jam paaiškino, jog esa
me lenkai pabėgėliai, bet tas (žydas) ka
reivis prie mūs be reikalo prisikabino. Aš 
pataisiau jį, rodydamas lietuvišką liu
dijimą, kad esame lietuviai. Sargybinis 
pareikalavo žydą tuojaus išeiti, bet šis jo 
neklausė.

Bu* daugiau;
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 
IR GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 2394683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA

6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 
Medical Building). Tel. LU 5-6446 

Priima ligonius pagal susitarimą. 
Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

Telef,: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th Place 
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmiock 4-5849 

R*xld.: 388-2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—0, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč 

ir šeštad tiktai susitarus

Lietuvos nepriklausomybės minėjimas
Lietuviai evangelikai reformatai paminėjo Lietuvos 

Nepriklausomybės paskelbimo 50 metų sukakti
Lietuviai evangelikai refor

matai savo bažnyčioje, Chica
go 1942 N. Spaulding Ave., va
sario 25 d. gausiai susirinko 
paminėti Lietuvos Nepriklau
somybės dieną. Minėjimas bu
vo padalintas į dvi dalis: pa
maldas ir minėjimą parapijos 
salėje. 10 vai. ryto buvo atlai
kytos pamaldos bažnyčioje. 
Pritaikintą liturginį dalį atliko 
gen. sup. kun. S. Neimanas, o 
pamokslą pasakė kun. P. Di
lys. Savo pamoksle kun. Di
lys analizavo šio laiko dvasinį 
gyvenimą, ypatingai laisvaja
me pasaulyje, pabrėždamas 
tas komplikuotas sąlygas, ku
riose auga lietuviškas j alini
mas ir gyvena senesnioji kar
ta. Jis nusigręžė nuo superpat- 
riotiškų pamokslų ir bandė 
nustatyti gaires tolimesniam 
veikimui lietuviams išeivijoje. 
Jis ragino organizuoti mažus 
ratelius, kur būtų rimtai svars
tomi šių dienų klausimai, kaip

Ofiso — HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA 

2751 WEST $lst STREET

Valandos: antradieniais, penktadie 
niais 2-9 v., šeštadieniais 1O-1 v. p. p. 
Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudoko kabinetą perėmė 
optometristas

DR. EDMUND E. CIARA
2709 W. 51 st STREET

Tel. — GR 6-2400
Vai. pagal susitarimą: Pirm., antr., 
,ketv. 2—5, 7—9 vai. Penkt. 2—5 ir 

šeštad. 10—2 vai.

Rąa. Gi 80873

DR. W. M. EISIN-EISINAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA

6132 So. Kodzie Avs., WA 5-2670
Valandos pagal susitarimą. Jei neat 

siliepia, skambinti Ml 3-0001.

To ofiso: HE 4-1414, rot RE 7486?

k. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET
Valandos; 1—3 ir 6—8 vaL po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vd. p. P

Tračiadieniais uždarytę

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmiock 4 - 2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
oi nontgiliepia tgi tolef O-l

et oeiMi! MOO: rez 4-4UW

W V VILEIŠIS
ąvrtveyyjAS ip

756 WEST 15 STR EFT
'Kampas Halsted ir gatvių) 
-’ėmimo valandos- kasdien 14 p. p 

v»i v<ik šeštadieniai? 14 n p 
ir rekTna^ienisi? nždsrrts

<2 ? ŠILEIKIS. 0. P.
jįį ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban-
I dažai Speciali pagalba kojoms 

(Arch Supports) ir t. t
n—4 ir n—« šeštadieniais 9—1 

ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB 
1850 West 63rd St., Chicago, III. 60629

Telef.: PRospect 6-5084

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREE
OFISO VALANDOS:

Kasdien ruo 1--4 popiet ir 6—8 vai
Treč. ir šeštad. uždaryta 

Ofiso tai.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. talaf.: GArdan 3-7278

Tai. ofiso PR 8-7773; raz.: PR 64732

Ml A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad.. ketvirtad. 5-8 vai. vak. 

aa?ad.. penktad. 14 popiet.

Ofiso tai.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
^•zidencijos: PR 6-9801

DU J. MiSKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET 

Priėmimo vai. nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 va), po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

PERKRAUSTYMAf

MOVING 
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

MOVING
Apdraustas perkraustymaa 

iš įvairiu atstumu.
ANTANAS VILIMAS 

823 W. 34 Place 
Tol.: FRontier 6-1882

*288
DIDELĖ SPALVOTA TV
2512 W. 47 ST. — FR 6-1998

Lietuvi, eik pas lietuvį!

Dit ZIGMAS RUDAITIS
SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS

2745 Wsst 69th Street
Prieš Šv. Kryžiaus ligoninę 

VAL.: pirm., antr., ketv., penkt, 
nuo 9 iki 11 v. ryto ir nuo 6-8 v. v. 
šeštad. nuo 2-4. Trečiadieniais ir 

kitu laiku susitarus telefonu:
Telef REpublic 7 - 2290

RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos pragramos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71 st 5T. 

Vai.: fcutrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak. 

Ofiso telef.: 776-2880 
Rez. telef.: PR 9-6730

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.

Tai.: HEmiock 4-2413
7159 So. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, ILL. 60629

dabar yra suprantama sąvoka 
nepriklausomybė, gyvenimas 
ekonominėje bendruomenėje 
ir pan. Kun. Dilys perspėjo 
prieš klaidas, kurias galima 
lengvai padaryti. Mes išaugo
me krikščioniškoje kultūroje 
ir esame ne tik lietuviai, bet ir 
krikščionys, šio laiko krikš
čionybė nebėra privataus žmo
gaus reikalas. Kaip lietuviui, 
taip ir krikščioniui privalomi 
tie patys moraliniai dėsniai ir 
įstatymai. Pamaldos buvo 
baigtos Lietuvos himnu.

Parapijos salėje, po skanių 
Moterų Draugijos paruoštų lie
tuviškų pietų, parapijos pir- 
minjnkas kuratorius V. Karo
sas laikė, tai dienai pritikintą 
paskaitą, o mokytoja E. Dily
tė kalbėjo apie mūsų jaunimą 
ir lietuviškumą. V. Karosas 
nupiešė dabartinio laiko jauni
mo galvoseną Lietuvoje, ak
centuojant jų siekimą eiti i 
mokslą ir dvasiniai kaip gali
ma daugiau išsivystyti. E. Di
lytės pasirinkta tema buvo 
psichologoiškai įdomi, todėl, 
kad ji giliai analizavo lietuviš
ką darbą toje generacijoje, 
kuri gimė, arba išaugo išeivi
joje po 2-jo Pasaulinio karo, 

j E. Dilytė nenuslėpė neigiamų 
reiškinių tame darbe, negaty
viai atsiliepė apie senų atgyve
nusių metodų vartojimą, bet 
bendrai labai pozityviai įverti
no didesnio mąsto minėjimus; 
tų minėjimų laiku, staiga, nei 
pasyviai nusistačiusiam jauni-

> inui gali paaiškėti lietuvišku
mo išlaikymo ir ypatingai

, lietuvių kalbos mokėjimo rei- 
kaingumas ir svarba. Tai atsi- 

1 tiko daugeliui jaunuolių. Pa
skaitos buvo paįvairintos Lai
mos Gerulytės deklamacija.

> Su dideliu entuziazmu ir jsi- 
■ jautimu ji perskaitė Henriko

Nagio eilėrašti “Didelis me
dis prie turgaus aikštės.”

Minėjimo metu 
, gerbti kovotojai 

Nepriklausomybę, 
jau prieš kelis metus miręs 

' pulkininkas Variakojis. Mi- 
, nint' visiems brangu pulkinin- 
; ką Joną, dalyvių žvilgsniai bu- 
i vo nukreipti į mirusiojo pa
veikslą. Taii> pat buvo pagerb
ti dalyvių tarpe esantieji ko-

I votojai Mykolas Plepys, Juo
zas Pušneraitis, Petras Varia
kojis ir Jokūbas Trečiokas. 
Trumpą* žodi tarė M. Plepys ir 
J. Pušneraitis, kuris pabrėžė, 
kad jis , nors būdamas sve- 

; čias, mielai dalyvauja' ev. re
formatų parengimuose.

Generalinis superintenden- 
■ tas kun. S; Neįmanąs pasidali- 
1 no mintimis apie Lietuvos 
1 Evangeliku Reformatų Bažny- 

’ cios praeiti.
Minėjimą pravedė Kolegijos 

prezidentas M. Tamulėnas, jr. 
iš Racine, Wis„ kuris kalbėjo 
i susirinkusius. Jis išreiškė 
ypatingą džiaugsmą, kad lie
tuviai ev. reformatai atkreipė 
dėmesį į jaunąją kartą, kuri 
jau greit užims mūs’ų senesnių- 

1 jų vietą lietuviškame veikime.
Dalyvė

buvo pa- 
už Lietuvos

ypatingai

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St. 
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8 - 1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU? 

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000.

BALZEKAS MOTOR
SALES

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT

4030 Archer VI7-1515

Miami ir jos apylinkiy lietuviai šių metę Vasario 16 dieną minėjo 
Mdami Lietuviu Klubo suruoštoje šventėje. Minėjime Dan Kuraitis 
pasakė tinkamą kalbą. Paveiksle matome grupę minėjimo dalyvių. 
Iš kairės j dešinę stovi: Stepavičius, dainininkė Dambrauskaitė, Zu

zana Juškevičienė ir keliautojas Dan Kuraitis.

turą, areštavo budintį karininką, 
nušalino nuo pareigų karo ko
mendantą, užėmė telefono cen- 
tralinę ir įsakė visiems klausyti 
menamai naujos kunigaikščio 
Eustachijo Sapiehos vyriausy
bės. Pulkininkas Janušaitis pa
siskelbė kariuomenės vadu ir vi
siems kariuomenės daliniams 
įsakė jo klausyti. Buvo areštuo
tas ministeris pirmininkas Mo- 
raczewskis, vidaus reikalų minis
teris Stanislaw Thugutta ir dau
gumas kitų ministerių. Apie 
trečią valandą nakties atrodė, 
kad sukilimas yra pilnai pasi
sekęs ir pradėta redaguoti atsi
šaukimą į tautą, pranešant apie 
naujos vyriausybės sudarymą. 
Norėta, kad atsišaukimą pa
skelbtų pats Valstybės Viršinin
kas Juozas Pilsudskis. Pilsuds
kiui iš jo rezidencijos Belvederio 
rūmuose į miesto karo komen
dantūrą atvežti buvo pasiųsti du 
seržantai. Tačiau Belvederio 
sargygybos viršininkas nepati
kėjo seržantais ir juos suėmė. 
Prikeltas iš miego Pilsudskis bu
vo nustebintas įvykusiu sukili
mu. Jam pavyko susisiekti su 
generolu Szepayckiu, su kuriuo 
jis apie 7 vai. ryto nuvyko į ka
ro komendantūrą. Ten jam pa
vyko atstatyti tvarką.

Įdomu, kad sukilimą vykdęs 
pulkininkas Janušaitis buvo pa
liktas tik namų arešte. Suimti 
ministerial buvo surasti ir pa
leisti tik apie 4 vai. po pietų. 
Niekas iš sukilimo dalyvių ne
buvo teisiamas ar nubaustas. 
Yra įtarimo, kad pats Pilsudskis 
buvo surežisavęs šį sukilimą, 
norėdamas nusikratyti jam ne-

pageidaujamo socialisto Mora
czewskio kabineto. Po dešimties 
dienų Moraczewskis vistiek buvo 
priverstas atsistatydinti ir jo 
vietą užėmė garsus lenkų pianis
tas Ignas Paderewskis.

šis dviejų lietuvių brolių Ja- 
nušaičių įvykdytas perversmas 
yra įdomus epizodas Lenkijos 
istorijoje. Pasirodo, kad mūsų 
Pietų kaimynai ne tik istorijoje 
pasirinkdavo savo valdovais lie
tuvius, bet ir naujausiais laikais 
drąsiam žygiui vykdyti parinko 
lietuvius karius kad ir lenkų 
uniformose tarnaujančius.

A. B.

Please!
Only you can _, 
PREVENT 
FOREST 
FIRES!

© (§)

NAUJIENOS" KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS

Susirinkimų ir parengimų

PRANEŠIMAI

— Lithuanian National Democratic 
klubo mėnesinis susirinkimas įvyks 
trečiadienį, kovo 13 dieną, Venge- 
liauskienės svetainėj 8 vai. vak., 
4500 So. Talman Avė. Visi nariai 
prašomi dalyvauti. Po susirinkimo 
bus vaišės.

J, Baličas, rast.

24 Metų Mirties Sukaktis

FRANK CIKAS
Buvęs JAV kariuomenės paratrooper

Mirė 1944 metų kovo 12 dieną. Gimęs Chicago, Illinois.
Palaidotas šv. Kazimiero kapinėse.
Paliko nuliūdę: tėvas Frankis; sesuo Emilija Vaicekauskienė, jos 

duktė Sylvia, sūnus Frank, sūnus Jeffrey ir duktė Karen.
Jo motina Emilija Cikienė mirė 1965 m. lapkričio 25 dieną ir pa

laidota Šv. Kazimiero kapinėse.
Mūsų brangiesiems pagerbti bus laikomos Šv. Mišios, Marquette 

Parko bažnyčioje, 1968 m. kovo 14 dieną, 8 00 valandą ryto. Kviečia
me visus gimines, draugus ir pažįstamus atsilankyti i pamaldas.

Mes Jūsų, mūsų brangieji, niekuomet neužmiršime. Jūs pas mus 
jau nebesugrišite, bet mes anksčiau ar vėliau pas jus nueisime. Te
būnie Jums lengva si žemelė.

Nuliūdę lieka:
Tėvas, sesuo ir sesers vaikai.

SM0KEFS FRIENDS 
don’t play with 
mate

GUŽAUSKŲ 
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 
GĖLES VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 Ir PR 8-0834

GĖLININKAS 
(l’UTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoj 
gražiausios gėlės ir vainikai, antkk. 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
W 71st STREET

Laidotuvių Direktoriai

2533
Telef.: GRovehilI 6-2345-6

1410 So. 50th AVĖ., CICERO 
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

TRYS MODERNIŠKOS 
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

6845 SO. WESTERN AVE.

MAŠINOMS VIETA

REpublic 7-8600 REpublic 7-8601

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių 
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTį

TURIMB 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Avė., Cicero* Ill. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS

Du lietuviai nuvertė 
Lenkijos vyriausybę

Lenkų žurnalistas Stefan Ars- 
ki Varšuvoje išleistoje knygoje 
“My Pierwsza Brygada” naujo
je komunistinėje dvasioje apra
šo Lenkijos valstybės kūrimąsi 
.po Pirmojo Pasaulinio Karo. Yra 
’įdomus aprašymas kaip 1919 me- 
,tų sausio mėn. 4 dienos naktį bu
vo suorganizuotas sukilimas 
prieš Juozo Pilsudskio, kaip Val
stybės Viršininko, sudarytą so
cialisto Jędrzej Moraczewskio 
pirmą Lenkijos vyriausybę. Su
kilimui vadovavo ir praktiškai jį 
įvykdė du broliai lietuviai: pul
kininkas Marijonas Janušaitis ir 
seržantas Antanas Janušaitis. 
Jie naktį.atvyko su būriu karei
vių į Varšuvos karo komendan-

3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET
2314 WEST 23rd PLACE

REpublic 7-1213
Virginia 7-6672

ALBIN KASTEL
Gyv. 5707 So. Nordica Avenue

Mirė 1968 m. kovo 11 di, 5:15 vai. ryto, sulaukęs 73 metų am
žiaus. Gimęs Lietuvoje, Tauragės apskr., Luokės vaisė., Silvestrų km.

Amerikoje išgyveno 56 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Bessie, sūnus Edward su žmona Joanne, 

anūkai: Bruce ir Debbie, giminaitė Veronica Siautėt, švogeris Dr. B. 
J. Rooth su žmona Fonza, švogerka Anna Daresh ir kiti giminės, drau
gai ir pažįstami.

Priklausė Dariaus - Girėno 271 postiii.
Kūnas pašarvotas Petkaus Marquette koplyčioje, 2533 W. 71 SI.
Ketvirtadieni, kovo 14 dieną 10 vai. ryto bus lydimas iš koply

čios Į Lietuvių Tautines kapines.

Visi a. a, Albino Kastel giminės, draugai ir pažistami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutini patarnavi
mą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:

Žmona, sūnus su šeima ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktoriai Petkus ir Sūnus. Tel. GR 6-2345.

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone: 636-2320
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MŪSŲ SPVUnO.JR
Prel. M. Krupavičius apie 

Šv. Kazimiero kapines

Prelatas Mykolas Krupavi
čius, baigdamas ilgoką seriją 
“Šv. Kazimiero lietuvių kapi
nių proga”, Draugo š. m. kovo 
11 d. Nr. 60 taip pasisako:

“Nė vienas gal Skaitydamas 
šį raštą kels klausimą, ką gi gal
voja šių žodžių autorius iškilu
siais Šv. Kazimiero kapinių 
klausimais? Gerai. Atsakysiu. 
Galvoju tomis kategorijomis, ko
kias nustatė -aukščiausi Bažny
čios autoritetai. Visai pritariu 
A. Regio akcijai atstatyti lietu
vių teises ir bažnytines tradici
jas kapinių ir laidojimo tvarko
je, kurios yra skaudžiai pažeis
tos.

Pripažindamas, kad “teisingu
mui surasti ir savo teisėms at
gauti "a! nelengvas bus kelias” 
ir kad “laimės tas, kas daugiau 
atsparumo parodys ir greit ran
kų nenuleis”, jis pataria dįaloge 
su bažnytiniais atstovais “rem
ti savo reikalavimus visuotinio 
Bažnyčios susirinkimo ir popie
žių paskelbtais nuostatais, kurie 
privalomi visų JAV-bių katali
kams ir Chicagos arkivyskupi
jai”.

MT*

HELP WANTED — MALE 
. Darbininky Reikia

IMMEDIATE OPENINGS 
MECHANICS

Fleet and Carrier desires journey
men,. diesel mechanics. Guaranteed 
40 hour week. Union shop. Uniforms 
furnished. Tools required. Must have 
own transportation. Steady. Do not 
call, apply in person. Only qualified 
men need apply. Hours from 8 to 4 
Monday through Friday.

DEALERS TRANSIT INCORP. 
13101 So. Torrence 

Chicago, Ill.
An equal opportunity employer

CHIEF
1X1)1 STR 1 AL ENG IXEE11

MINIMUM OF 5 YEARS 
EXPERIENCE

DEGREE NOT NEEDED.
Good opportunity for right njan. 

Good starting salary with a 90 day 
pay review. Excellent advancement 

opportunity for good man.
Paid Blue Cros - Blue Shield, 

holidays and vacations.
Apply to Personnel Dept, or 

phone for appointment.

CHICAGO
HARDWARE FOUNDRY CO.
2500 W. COMMONWEALTH AVE. 

No. Chicago. Ill. 
Phone 689-3770

SPARETIME INSURANCE SALES 
One of Americas largest insurance 
companies has an opening for a man 
to sale insurance on a sparetime 
commission bases. We are seeking 
mature man earning $6,000 — 10,000.

Extensive training will be given. 
Call Mr. ROOT — AN 3-7755.

CICERO
su mumis 

Miliauckas. 
gyvena Pal- 
Miliauckienė 
liūdnų žinią,

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių 

DICTAPHONE TYPIST
For Order Service Depl. Mgr.

Some steno or speed writing re
quired occasionally, use dictaphone 
and electric typewriter. Excellent 
fringe benefits.

LINDBERG HEVI DUTY 
2450 W. Hubbard

Across the street from the 
the Milwaukee Rd. Western Ave. 

Depot.
Tel. 666-3443

An equal opportunity employer

GENERAL OFFICE
Local manufacturer has several full 
time openings for women with cleric
al experience. Good opportunity. 
Good salary.

Contact DAN LOMBARDO 
Office Manager.

Humphreys Leather 
Goods Co.

1301 West 35th Street
817-7515

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS. DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233

Ilgus metus čia 
gyveno Antanas 
Dabar Miliauckai 
los Hills. Ponia 
telefonu pranešė 
kad jos vyras Antanas susirgo 
ir paguldytas Berwyn Micnell 
ligoninėje. Jį prižiūri geri spe
cialistai. Miliauckas yra ilga
metis SLA narys, Raudonos Ro
žės klubo narys ir kitų organi
zacijų gerų darbų rėmėjas. Jo 
liga labai susirūpinę: jo žmo
na, dukra, žentas, sūnus ir 
anūkai.

PATRICE ELAINE YANAS,
šiomis dienomis susižiedavusi su Robert Joseph Traub. Ju vedybos įvyks 
rugseio 14 d. Sutuoktuvių ceremonijos bus atliktos Saint Rita of Cascia 
bažnyčioje.

Panelė Patrice baigė Maria High School, o dabar lanko Loyola univer
sitetą. 1966 m. ji buvo viena iš parinktu "Gintaro Baliaus" paneliu. Jos tė
vai yra ponai Bernice ir Stanley Yanas, gyveną 2817 West 63rd St.

Sužadėtinis Robert J. Traub šį pavasari Illinois universitete, Chicago 
Circle, baigs sistemų inžineriją. Gyvena jis su tėvais, Mr. & Mrs. Peter L. 
Traub, 8521 south Kolin Avenue.

Beje, Patnce Yanas yra dukraitė ponu Senuliu (Peter), gyv. 6C05 So. 
Sacramento Ave., ir ponų Raudis (Joseph), gyv. 3246 W. Marquette Road.

Mes visi Antano draugai ir 
pažįstami linkime jam greit 
pasveikti, taip pat jam ir jo 
žmonai daug ilgiausių, svei
kiausių ir laimingų metų .

“ K. P. L).

ta bet 
bortą.

Taip

kuriuo griežtai uždraus
im pilti ar versti per

pat tartasi šį 
panaudoti komercinį 
laivyną (travlerius),

SIUNTINIAI Į LIETUVA
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

C H i GAGOS I R į
APYLINKIŲ

OFFICE CLEANING CREW 
NEEDS LEAD MEN. 

Second shift.
Steady. Good pay. Must drive.

Excellent opportunity for qualified 
person.

733-1250
between 9 A. M. and 5 P. M.

PORTER
Hours 9 to 5 for Drive-In restaurant.
Light work. Closed on Mondays, 
experience necessary. Age open.

FRANKSVILLE DRIVE-IN 
1100 W. Addison

Across the street from Cubs Park 
Apply in person or phone 525-9782 

after 2 p. m.

No

ŠIMKUS REAL ESTATE
Visokių nuosavybių pardavimas.
Notary Public, vertimai ir expert

INCOME TAX SERVICE
4759 So. MAPLEWOOD AVE.

Tel. CL 4-7450

Dr. VI. Šimaitis
INCOME TAX SERVICE 

jau 16 metų lietuviams apskaičiuo
ja pajamų mokesčius.

2737 West 43rd St. C L 4-2390

Krontiam* 
Al'TOUmf

Įsakyta įsigyti 
dujines šaudykles

Chicagos policijos superin
tendento pavaduotojas Patrick 
Needham pranešė, kad mies
to policijai įsakyta iki balan
džio 1 dienos įsigyti ir tarny
boje nešiotis naujas šaudykles, 
tikriau švirkštus, kuriais bus 
galima daug “efektingiau” su
valdyti piktadarius ar riauši
ninkus apšvirkščiant tam tik
rais chemiškais skysčiais vie
toje lazdų ar revolverių. To
kios cheminės šaudyklės uždo- 
ris talpina po 10 vienos sekun
dės švirkštimų.

tinklais 
žuveles, 

kurios jau kelinta vasara už
teršia pakraščius. Numatyta, 
kad tokia žvejyba kaštuos apie 
$500,000. Tinklais susemtos 
žuvelės bus suverčiamos kur į 
duobes.

“STUDENTAI” PLĖŠIKAI

kataliku

kyklą”, kur kili tokie pat po 
teismu už sunkius nusikalti-

$6,500 algos, kitus iškritėlius 
pamoko skaityti ir skaičiuoti.

NEGRAI PRIEŠINGI 
INTEGRACIJAI

S-T-R-E-T-C-H
YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapolis 
32O8’/a W. 95th St.

GR 6-4339
GA 4-8654

Can a young girl 
college graduate 

from the 
Middle West find 
happiness in The 

Peace Corps?

CLERK-TYPIST
Immediate openings for experienced 
typist in our purchasing dept. Mini
mum speed 50 words per minute on 
electric typewriter. Excellent fringe 
benefits.

LINDBERG HEVI DUTY
2450 West Hubbard

Across the street from the 
Milwaukee Rd., Western Ave. Depot

Tel. 666-3443
An equal opportunity employer

DIENOS ŠEIMININKĖ
5 dienom savaitėje, moderniuose na
muose su moderniais įrengimais. Ge
ras atlyginimas. Gera transportacija.
2 blokai nuo miesto. Pastovus darbas.I 

674-0046.

PATIKIMA MOTERIS 
Prižiūrėti paliegusią moterį. Gyventi 
vietoje, privačiam kambaryj. Leng
vas virimas ir namų ruoša 2-iems as
menims. Atlyginimas susitarus. Re
komendacijos reikalingos. Skokie. !

677-8858 vakarais 
arba šavaitgaliais.

LIETUVIŠKAM RESTORANE 
REIKALINGA PADAVĖJA.

Skambinti 326-2724

WAITRESSES — COCKTAIL
One of Chicago’s Oldest Key Clubs. 
OVER 21, EXPD. SALARY PLUS 

TIPS. OFF SUNDAY AND HOLIDAYS.
APPLY AFTER 3 P. M.

NOCTURNE
170 W. BURTON (at Wells)

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

SPECIALI SAVAITĖS NUOLAIDA
Valome catch basins $4.00
Pravalome vamzdžius $20.00
Patyrę vartoti modernius įrankius. 
Teikiame patarnavimus 24 valandas.

LEE SEWER CO.
3021 W. 63 St., 3133 W. North Ave. 

Tel. 278-0284

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav. 

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing. 
5759 So. WESTERN AVE. 

Tel.: PR 8-9533

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namų, automobilių 
gyvybės, sveikatos 

ir biznio.
Patogios išsimokė* 

jimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

O KUR NAMAI!
6 KAMB. MŪRAS. Gazu šildymas. 

Garažas. Gražus namas. Arti mūsų. 
$20,800.

7 KAMB. MŪRAS. 2 auto garažas. 
Arti Marquette Parko.

5% KAMB. RANCH.
mas. Karpetai. Platus lotas.
parko. $26.700.

GRAŽI REZIDENCLTA. 2 aukštų 
mūras. 6 kambariai, l¥z vonios. Mū
ro garažas. Arti ofiso $27,000.

2 AUKŠTŲ MŪRAS. 2x6. Nauji 
modernūs butai. 2 auto garažas. Arti 
mokyklų. $34,000.

$12,800 PAJAMŲ. Gali būti ir dau
giau iš gražaus apartam, mūro Mar
quette Parke. Kaina apsimoka per 
6% metu.

BIZNIO VIETA. 2 aukštų mūras 
ant kampo. 2 butai ir biznis. 40 pėdų 
žemės. 2 auto garažas. $21,000. Arti 
mūsų.

4 BUTŲ MŪRAS Marquette Parke. 
Butai blizga, visur švaru ir nauja. 
$45.000.

5 KAMBARIŲ, 3 miegamųjų 8 me
tų modernus mūras prie pat parko. 
35 pėdų lotas, garažas. $23,500.

ATVYKITE — VISI LAUKIAMI!

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

$16,600.
Oro vėsini-

Prie

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

Grupė negrų Chicagos vaka
rinėje dalyje, susirinkusi Lawn
dale presbiterijonų mokyklo
je, pakartojo reikalavimą, kad 
nedelsiant būtų pašalintas iš 
negrų Crown pradžios mokyk
los, 2128 St. Louis Ave. baltas 
principalas Dr. Eugene Ri
chards, kurį prieš keletą die
nų atėję trys juodieji rasistai 
pareikalavo per 18 valandas 
pasišalinti arba. ..

Susirinkimas įgavo grynai 
separatistinę rasistinę nuotai
ką, kai vienas kalbėtojas Gus 
Savage pasakė: “Ateis laikas, 
kada baltieji turės susipakuo
ti savo susi plėštas gėrybes ir 
nelaukę vidurnakčio išsineš
dinti iš juodųjų gyvenamų 
apylinkių; ateis laikas, kuo
met jie nedrįs pasirodyti mū
sų apylinkėse net saulei pate
kėjus; ir ateis laikas, kuomet 
mes pareikalausime , kad juo
duosius žmones atstovautų

BUSINESS CHANCES
Biznio Progos

Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 
visoms progoms

3237 WEST 63rd ST., CHICAGO
Telef. 434-4660PARDUODAMA TAVERNA 

su namu, Roselande prie biznio gat- V 
vės. Gali gaminti maistą. Antrame - 
aukšte 6 kamb. butas ir apačioj virtu- j ■■■■■■■ 
vė ir kambarys, garažas, visi Įrengimai. 

Savininkė nori apleisti miestą.
Turite pamatyti, kad galėtumėt Į 

įvertinti.
10813 So. MICHIGAN AVE. 

Tel. CO 4-9645 
Agentai prašomi nesikreipti.

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpublic 7-1941

PALIKIMĄ REIKIA PARDUOTI. 3 
butų mūras, 3x6 kamb. su pilnu rū
siu Cermak — 56-tos apyl. Gazu šil
dymas. 3 auto garažas. Pigiai — 

$30,900.
SVOBODA, 2134 So. 61st Ct., Cicero 

BI 2-2162 — LA 1-7038

Praeitą sekmadienį buvo su
imti autobusu bevažiuoją du 
T. W. O. (Woodlawn Organi
zation) negrų iškritėlių mo
kyklos “studentai” — Cecil 
Reid 18 metų ir Tyrone Nelson 
19 metų, kurie prie 77 St. ir 
Marshfield Ave. buvo užpuo
lę iš Little Flower
bažnyčios grįžtančią moterėlę, 
ją permušė žemėn 
rankinuką su $10 pinigų.

Užpuolimą pamatė ne tarny
bos metu ėjęs policininkas Jo
seph Higgins, kurs pasekęs, 
kaip banditai įlipo į Ashland 
Avenue autobusą, sustabdė au
tomobiliu pravažiuojantį pat
rulį ir banditai buvo autobu
se sučiupti.

Suimtieji plėšikai turi anks- 
tybesnius rekordus už smur
tingus plėšikavimus, abudu 
gauna po $45 savaitei už tai, 
kad lanko pagarsėjusią “mo-

ir atėmė
juodieji politikieriai ir atsto
vautų juodųjų būdu!”

Paleido įtartą žmogžudyste.
Policija paleido Leoną Wit-Į 

herspoon, 20 metų amžiaus, iš 
8018 Dorchester Ave., įtartą j CHICAGO, ILL. 
nušovus optometristą Dr. Leo į 
Sigbanda, 57, turėjusį savoj 
ofisą 515 E. 47th SI. Nors su
imtasis dėvėjo tamsiai raudo
nas kelnes, ir praeiviai paliu
dijo, kad žudikas buvo tokio
mis 
čia u 
Dr. 
tojo 
do, 
ja neturėjo.

TIK $1,000 ĮMOKĖTI už šį modernų 
4 kamb. mūrinį “cottage”. Plytelių 
vonia. Gazu šildymas. 2 auto ga
ražas. Tuojau galima užimti. Pilna 

kaina tik $8,900. 
SVOBODA, 3739 W. 26th St.

LA 1-7038

K. E R I N G I S 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups ir t. t.
Potvarkis nebeteršti 

ežero iš laivelių
Iki šiol Michigano ežero, 

prieplaukų ir lagūnų vandeni 
užteršti žymiai prisidėjo spor
tiniai laiveliai, jachtos, mo
torinės valtys ir kitoki savait
galiais pasiplaukiojimo daly
kai, leisdami ir pildami i van
deni savo atmatas, išmatas ir 
kitokius nešvarumus.

Įvykusioje keturių paežerės 
valstybių — Illinojaus, Michi
gano, Indianos ir Wisconsino 
konferencijoje Chicagoje nu
tarta 60 dienų, tai yra dviejų 
mėnesių bėgyje įvesti vieno
das privalomas taisykles ir nu- 
sikaltusiems bausmes. Tatai 
reiškia, kad per tuos 2 mėne
sius visi į Michigano ežerą iš
plaukiantieji laivai, laiveliai ir 
tp. turės įsirengti atitinkamus 
prietaisus, kokių reikalauja 
Chicagos miesto tarybos pri
imtasis uostų poliucijos kodek
sas ir laivininkaviino (boating)

Name.

Address.

.Zlp Code , —

Published as a public service In coopee 
•tlon with The Advertising Council.

City-

State.

HIGH RATES

The Peace Corps
Washington, D. C. 20525

□ Please send me Information.
□ Please send me an application.

kelnėmis apsivilkęs, la
ir nušovimo liudininkas,

Sigbando klerkas, 
negalėjo atpažinti 
o kitokių įrodymų

sunn-

A.

4824 So. CALIFORNIA AVE.
TEL. VI 7-9327 BUILDERS AND CONTRACTORS 

Namy Statyba ir Remontas

Per annum on 
regular Savings investment bonus

Savings Insured to $15,000.00

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 Archer Ave., Chicago, Illinois 60632 Šių metu maudymosi kostiumėlių pati paskutinioji mada. Saulės 

mėgėjo® ♦urės progos gerai pakaitinti pečius. Jaunuolės tvirtina, 
kad vyrai iu pečiais taip pat domisi.
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& L. INSURANCE & REALTY 
A. LAURAITIS 

INCOME TAX
4645 So. ASHLAND AVE. 

LA 3 - 8775
(Currency Exchange įstaigoj)
Pigūs automobilių draudimai.

po'ici- SIUNČIAMI siuntiniai

Gina marihuaną
Ksavero 1

SI ir Central Avenue, metinė
je tėvų konferencijoje kalbė
jęs Michigano legislatūros at
stovas senatorius Roger Craig j 
pasakė, jog esama vilties, kad 
įstatymas prieš marihuanos 
rūkymą bus pakeistas. Esą, 
kadangi vis daugiau ir daugiau 
vidurinės klasės šeimų vaikų 
yra areštuojama kaltinant ma
rihuanos vartojimu, dėlto 
“vidurinė klasė nepakęs, kad 
jų sūnūs ir dukros būtų siun
čiami į kalėjimą dviem dešim
tim metu

 i Lietuvą ir kitus kraštus.
"------ą DIDELIS PASIRINKIMAS
kolegijos, 1031 MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS
GIFT PARCEL SERVICE

3320 So. HALSTED ST. 
LA 3-2021

L. KAVALIAUSKIENĖ

AMERICAN TRAVEL SERVICE
Walter Rask, prezidentas 
9727 So. Western Ave., 

Chicago, III. 60643. Tel. 238-9787 
šią vasarą ruošiame tris 21 dienos 

ekskursijas į Europą. Viena išskris 
iš Chicagos geg. 27, antra liepos 15, o

pasakė senatorius, trečioji rugp. 22. Su šiom ekskursi-
I jom galima skristi 14 dienų į Lietu- 

-----------—— i vą. Kas rengiasi važiuoti, būtinai turi 
Dailininko Prano Lapės ta- tu°iau užsiregistruoti mūsų Įstaigoje, 

pybos parodos atidarymas įvyks'"" . - .. - -------
šį šeštadienį, kovo 16 d. 7:30 vai. SKAITYK PATS IR PARAGINK 
vak. Čiurlionio galerijoje, Jau
nimo Centre. Kviečiame visus 
atsilankyti. (Sk).

KITUS SKAITYTI
NAUJIENAS

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR R1NOS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai 

Dažymas iš lauko pusės.

ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

1 - 6047 arba RO 2 - 8778

A.

LA
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas.
Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai 

Apskaičiavimai nemokamai
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., 

Chicago, Ill. 60609. 
Tel.: VI 7 - 3447

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute 
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataisa 
me. Nudažome namus iš lauko ir at 
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas

Skambinkit
LA 1 - 6047 arba RO 2 - 8778

įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada

PUfiCTYE JAV TAUPYMO BONUS
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